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آمارهاوشاخص های اقتصادی روایت می‌کنند؛

روی ریل پیشرفت؛ مسیر هموار دولت چهاردهم در اقتصاد ایران

سیگنال  خودروهای کارکرده به اسکناس آمریکایی سیگنال  خودروهای کارکرده به اسکناس آمریکایی 
» اسکناس« » اسکناس« چالش های بازار با ورود  خودروهای دست دوم را بررسی  کرد چالش های بازار با ورود  خودروهای دست دوم را بررسی  کرد 

مجموعه‌ای از ساختهای غیربهره‌ور، رانتی، غیرشفاف، نفتی و مولد شکاف 
کم  طبقاتی بر زندگی اجتماعی نیم‌قرن گذشته ایران )از شوک نفتی ۱۳۵۳( حا
بود. این ساختار شکننده از سال ۱۳۹۱ )شوک اول تحریم( موجب شد اقتصاد 
ایران وارد سطوح کم‌سابقه‌ای از رکود تورمی شود. دولت سیزدهم در شرایطی 
کار را شروع کرد که بی‌عملی سیاستگذار در سال‌های پس از ۱۳۹۷ )شوک دوم 

تحریم( موجب شرایط اورژانسی اقتصاد ایران شده بود که شواهد آن عبارت 
بود از: ۷ برابر شدن نرخ ارز ظرف ۳ سال، به همراه رشد اقتصادی نزدیک صفر 
و رشد سرمایه‌گذاری منفی، کاهش کم‌سابقه صادرات نفت، افزایش شدید 
نسبت اوراق )استقراض( در منابع بودجه دولت )در سال آخر دولت ۱۳۹۹(، 

سطوح بالای رشد نقدینگی و افزایش جمعیت زیر خط فقر...
صفحات 3 و 4
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صف

سرمقاله

‌غزه و انتظار رهبر انقلاب 
از نمایندگان ملت

 محسن پاک آیین
دیپلمات پیشین

حضرت آیت الله خامنه ای 
رهبر معظم انقاب اسامی 
روز یکشنبه ۰۴/۳۱/ ۱۴۰۳ در 
نمایندگان  و  رئیس  دیدار 
مجلس دوازدهم در ارتباط با اهمیت مسئله غزه 
فرمودند: »مسئله‌ی غزّه، همچنان مسئله‌ی اوّل 

دنیای اسلام است...

 صفحه 2 را بخوانید

گزارش

‌لرزش بازار طلا و فرمان ایست 
برای سکه

 معامله‌گران تصور می‌کنند با توجه به جا افتادن این رویکرد 
در بازار که قیمت دلار تا مراسم تحلیف آقای پزشکیان 
کنترل خواهد شد، قیمت طلا و سکه نیز نمی‌تواند نوسان 
خاصی داشته باشد. دیروز بازار طلا و سکه در حالی شروع 
به کار می‌کند که در روز دوشنبه راه سکه از طلای آبشده 
جدا شد. طلا در طول یک ماه اول تابستان کاهش ۱۰ هزار 
و ۶۰۰ تومانی را ثبت کرد؛ این کاهش در حالی بود که در بازار 
جهانی شاهد سقف‌شکنی قیمت اونس طلا بودیم و طلا 

به بالای ۲ هزار و ۴۰۰ دلار صعود کرد...

 صفحه 7 را بخوانید

گزارش

گر معیارهای رهبر انقلاب در انتخاب وزیران  ا
رعایت شود، مسیر حل مشکلات هموار می شود؛ 

هم‌فکری جریانات در چینش کابینه
کارشناس مسائل سیاسی معتقد است که بهتر است 
از تمامی جریانات سیاسی در فرآیند تشکیل کابینه 
دولت استفاده شود. ناصر ایمانی کارشناس مسائل 
سیاسی با بیان اینکه مقام معظم رهبری به درستی 
خصوصیات اشخاصی که باید در کابینه دولت حضور 
داشته باشند را تشریح کرده اند، اظهار کرد: افرادی که 
ماهیت قانون اساسی و ساختار نظام را قبول ندارند 

نباید در دولت حضور پیدا کنند...

 صفحه 2 را بخوانید
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رئیس‌جمهور منتخب گفت: بار سنگینی بر دوش‌های خودم احساس می‌کنم که صف
خداوکیلی خیلی سخت است. »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور منتخب در جمع 
فعالان ستادهای مردمی در وزارت کشور گفت: وقتی شور و شوق شما را می‌بینم بار 
سنگینی را بردوش خود حس می‌کنم؛ اینگونه نیست که من رئیس‌جمهور شدم تغییر 

کرده باشم. من همان آدمم، اما وقت ندارم همه را ببنیم...

رئیس‌جمهور منتخب:

 بار سنگینی بر دوش‌های خودم 
احساس می‌کنم

روایت یک تدبیر پر دردسر 

قطعی برق تولید را هدف قرار داد
نجمه جهان تیغ/ گروه اقتصاد 

ناترازی در تولید و مصرف برق در کشور ما امری بدیهی و غیر قابل انکار 
است اما اینکه برای چنین موضوع مهمی چاره ای جز قطعی برق صنایع 
اندیشیده نمی شود نگران کننده و برای تولید کنندگان درد آور است. 
مسئولان سنگ تولید را به سینه می زنند اما در عمل از هیچ راهکاری که 
باعث توقف تولید شود دریغ نمی کنند.به نظر می رسد که هر چه بیشتر 
کید می شود سختگیری ها و سنگ اندازی ها در  نسبت به رونق تولید تا
این مسیر نیز به همان میزان و یا بیش از آن افزایش می یابد. با توجه به 
اینکه تولید کنندگان برای فروش و تولید محصولات خود برنامه ریزی می 
کنند این قطعی ها عاوه بر اینکه در بازار آنها به ویژه بازار های صادراتی 
اختلال ایجاد می کند، سبب افزایش قیمت تمام شده محصولات می شود 

و در نهایت ضربه این تصمیم به مردم وارد خواهد شد.
اختلال در بازار در پی خاموشی های مکرر � 

ایجاد نیروگاه در جوار شهرک های صنعتی یکی از راهکارهای تامین برق 
است. در حال حاضر بیش از ۵۰ درصد نیروگاه هایی که سال گذشته در 
سطح کشور روی مدار آمدند توسط صنعت سرمایه گذاری شدند اما در 
استان گلستان شاهد چنین اتفاقی نبوده ایم.یکی از دلایلی که برای عدم 
استقبال سرمایه گذاران از ایجاد نیروگاه مطرح است تعلل در پرداخت و 
یا پرداخت با قیمت های غیر واقعی به بخش خصوصی در ازای تولید برق 
است و در واقع سیاست های کلان توانیر سبب ابتر ماندن چنین طرح 
هایی می شود. چندی پیش عباس علی آبادی، وزیر صمت در مصاحبه 
با خبرنگاران اظهار کرده بود تصمیم گیری در خصوص قطع برق صنایع 
گر من تصمیم گیرنده بودم قطعا اولویتم  به عهده وزارت صمت نیست اما ا
تامین برق صنایع بود.رمضان بهرامی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 
گلستان در این باره می گوید: نباید زیر ساخت های تولید و صنعت در 
گذار شود. واحدهای  اختیار دولت قرار گیرد و باید به بخش خصوصی وا
تولیدی در هنگام افتتاح با مشکل برق مواجه می شوند مگر می شود از 
توسعه صنعتی حرف بزنیم اما در ارائه زیر ساخت ها محدودیت داشته 

باشیم.
قطعی دردسر ساز برق � 

امیر حسین ساداتی مدیر عامل شرکت اریکو اظهار کرد: بعد از ۱۵ تیر ماه 
دو روز در هفته برق صنایع استان گلستان قطع می شود. جابجایی یک 
روز با جمعه به لحاظ قانون کار هم ایراد دارد و هزینه ها را افزایش می دهد.
ساداتی با بیان اینکه پرداخت جرائم تاخیر، عدم برنامه ریزی درست، 
افزایش قیمت تمام شده محصولات، به هم ریختگی نظم بازار از جمله 
مشکلاتی است که در پی قطعی برق رخ می دهد اضافه کرد: اعطا تسهیلات 
توسط شرکت برق به واحد های تولیدی، ایجاد نیروگاه در جوار شهرک های 
صنعتی از طریق جذب سرمایه گذار بخشی از پیشنهاد های کوتاه مدت و 
بلند مدت بنده برای حل این مشکل بود که به آن توجهی نشد.وی بیان 
کرد: تا کنون هیچ گونه منابعی برای کمک به واحد های تولیدی به منظور 
خرید ژنراتور از سوی سازمان صنعت، معدن و تجارت در نظر گرفته نشده 

است و حتی ابلاغی هم در این خصوص وجود نداشته است.
ایجاد ناامنی در شهرک های صنعتی � 

مدیرعامل اریکو با اشاره به ایجاد نیروگاه در جوار صنایع گفت: نهایتا با 

دو هزار مترمربع زمین می توان با ورود سرمایه گذار نیروگاه هایی در جوار 
شهرک ها ایجاد کرد اما واقیعت این است که تعلل در پرداخت و یا پرداخت 
با قیمت های غیر واقعی به بخش خصوصی در ازای تولید برق توسط توانیر 
سبب شده رغبتی به ایجاد نیروگاه ها در سرمایه گذاران وجود نداشته باشد 
و در واقع این سیاست های کلان توانیر است که سبب ابتر ماندن این طرح 
ها می شود.ساداتی با بیان اینکه دو روز در هفته برق شهرک ها قطع می 
شود اما چنانچه خود شرکت ها کار را در این دو روز تعطیل کنند، با کاهش 
بار دیگر شرکت توزیع، برق را قطع نخواهد کرد اضافه کرد: اما در نهایت واحد 
های تولیدی عملا دو روز در هفته مکلف به تعطیلی هستند و چنانچه عمل 
نکنند توزیع برق راسا نسبت به اجرای خاموشی اقدام خواهد کرد. به گفته 
وی، قطع برق ۲۴ ساعته موجب ناامنی و اختلال در نگهداری شهرک ها می 
شود.مدیر عامل شرکت رنگین پلاست گلستان در گفت و گو با خبرنگار بازار 
درباره چالش قطعی برق صنایع اظهار کرد: با توجه به خاموشی دو روزه، 
شرکت به دلیل کمبود سوخت تنها یک روز می تواند از ژنراتور استفاده کند.
نوید سید صفوی افزود: قطعی دو روزه برق شهرک صنعتی زیان سنگینی 
به صنایع وارد می کند و باعث تعطیلی بسیاری از صنایع می شود، با وجود 
نوسانات بازار اضافه شدن مشکل قطعی برق باعث می شود خروج مواد، 
واردات مواد اولیه و زمان بهره برداری در کارخانه کاهش می یابد. با قطعی 
دو روزه برق صنایع در مجموع تعطیلی های یک ماه به ۱۲ روز رسیده و 

کارفرمایان مجبورند حقوق کارگران را از جیب خود بپردازند.
وی با بیان اینکه سهمیه دو هزار لیتری گازوئیل کفایت ۱۲ روز تعطیلی در 
ماه را نمی دهد و تهیه سوخت یک روند زمانبر است که این پروسه هر بار 
سه روز به طول می انجامد، گفت: سید صفوی تشریح کرد: حدود ده سال 
قبل پروژه ای مبنی بر تامین برق شهرک صنعتی به مدیران ارائه دادیم اما 
در این مسیر سنگ اندازی شده و به سرانجام نرسید.مدیر عامل شرکت 
توزیع نیروی برق گلستان با صراحت عنوان کرد که در این ایام صرفا هر 
شهرک صنعتی یک روز در هفته مشمول قطعی می شود این در حالی 
است که خبرنگار بازار با پرس و جو از چند تولید کننده متوجه شد که از ۱۵ 
تیر ماه خاموشی به دو روز در هفته افزایش یافته است. عذری بدتر از گناه 
که هم برای این رسانه و هم برای تولید کنندگان تعجب بر انگیز بود.سید 
احمد موسوی اظهار کرد: در حال حاضر صنایع استان گلستان هفته ای 
یک روز درگیر خاموشی هستند اما بسته به شرایط اضطرار ممکن است 
چندین ساعت به این زمان اضافه شود. شهرک های صنعتی می توانند 
۹۰ درصد بار خود را کاهش دهند اما برق آنها پابرجا باشد.وی با بیان اینکه 
به نوعی به صنایع اعلام شده به جای روزهای جمعه یک روز دیگر از ایام 
گر این اقدام انجام نمیشد  هفته را برای تعطیلی در نظر بگیرند بیان کرد: ا
باید مانند سال ۱۴۰۰ روزانه ۱۰ ساعت تمام صنایع دچار خاموشی می شدند 
کنون واقف هستند که چه روزی برق ندارند.مدیر عامل شرکت برق  اما ا
گلستان با بیان اینکه برای هر شهرک صنعتی یک روز معین در هفته در نظر 
گرفته شده است، گفت: صنایعی که خاموشی به آنها آسیب می رساند جزو 
لیست خاموشی ها نیستند. چنانچه صنعتی به واسطه ایجاد نیروگاه، ۲۰ 
درصد برق مورد نیاز خود را تامین کند دیگر مشمول قطعی نخواهد شد و 
این درصد برای چاه های کشاورزی ۸۰ درصد است اما در استان تا کنون 

صنعتی اقدام به ایجاد نیروگاه نکرده است.

نماینده مردم ابهر و خرمدره در مجلس شورای اسلامی:

نسبت به تخصیص ارز لازم برای انجام واردات، شفاف‌سازی صورت گیرد
منصور علیمردانی نماینده مردم ابهر و خرمدره گفت: از دولت بابت 
اجرای آیین‌نامه واردات خودرو تشکر کرده اما تقاضا داریم نسبت به 

تخصیص ارز لازم برای انجام واردات، شفاف‌سازی صورت گیرد.
منصور علیمردانی نماینده مردم ابهر و خرمدره در مجلس شورای 
اسامی در نطق میان دستور جلسه علنی دیروز گفت: ضمن تبریک و 
آرزوی پیروزی برای رئیس‌جمهور منتخب، از رهنمودهای مقام معظم 
رهبری تشکر می‌کنم و از همین‌جا آمادگی خود را برای همکاری و حمایت 
همه‌جانبه از برنامه‌های مردم‌محور و قانون‌مدار دولت چهاردهم اعلام 
می‌کنم.وی در ادامه اظهار کرد: انتظار می‌رود رئیس‌جمهور منتخب در 
شاخص‌های محرومیت‌های مناطق بعد از گذشت دو دهه تجدیدنظر 

کند. 
مهار تورم و انجام اقدامات حمایتی از دیگر اقداماتی است که انتظار 
می‌رود رئیس‌جمهور منتخب به آن توجه داشته باشد. توجه به 
تفاوت فاحش درآمدها با خط فقر و تسریع در اجرای همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان گامی عملی در راستای قدردانی از رأی مردم به 
رئیس‌جمهور منتخب می‌باشد.نماینده مردم ابهر و خرمدره در مجلس 
تصریح کرد: از دولت بابت اجرای آئین‌نامه واردات خودرو تشکر کرده اما 

تقاضا داریم نسبت به تخصیص ارز لازم برای انجام واردات شفاف‌سازی 
صورت گیرد. توجه به معیشت و رفاه هنرمندان و اصحاب رسانه و ارتقا 
کارآمد از دیگر مواردی  جایگاه منزلت فرهنگیان و برخورد با مدیران نا
است که باید به آن توجه شود.علیمردانی در ادامه خاطرنشان کرد: 
عدم پرداخت مطالبات پرسنل و پزشکان شاغل در استان زنجان باعث 
کاهش انگیزه و کاهش کیفیت خدمات شده که نارضایتی مردم را به 
همراه داشته است. وزیر بهداشت باید به این موضوع توجه کند که 
امنیت و سامت مردم از مهمترین ارکان این کشور می‌باشد. انتظار 
می‌رود پروژه‌های نیمه‌تمام در منطقه هر چه زودتر اجرایی شود. قطعی 
برق صنایع و چاه‌های کشاورزی در حوزه انتخابیه به دلیل کمبود برق در 
کشور برخلاف ماده ۲۵ قانون بهبود بوده و اجحاف بزرگی در حق صنایع 
می‌باشد.وی افزود: امروز به دلیل سوءمدیریت و عدم ارائه رشته‌هایی 
متناسب با بازار کار شاهد کمبود دانشجو در سطح دانشگاه‌های کشور 
بوده و بسیاری از جوانان برای ادامه تحصیل به خارج از کشور می‌روند. 
عاوه بر مشکلات روحی و اجتماعی که پدیده مهاجرت دارد هزینه 
چندانی به خانواده‌های این افراد تحمیل شده و سرمایه‌های ملی ما 

نیز از دست می‌رود.

تیترهای  مهم

جمهوری خواه یا دموکرات؟

آمریکایی به ایران تفاوت دو نگاه 

نگاهی به فیلم »شور عاشقی«

‌خوابِ شیرینِ 
درختِ سیب های سرخ!

‌کاهش هزینه‌ها 
با مهارت سازمانی

‌سه دلیل برای افزایش 
دارایی‌های خارجی
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» اسکناس« راه برون رفت دولت پزشکیان از بحران مسکن  را بررسی کرد

هزار راه رفته و یک راه درست
 دولت چهاردهم در حالی کار خود را 
آغاز می‌کند که مسئله مسکن هنوز 
کشور  نشده  حل  مسائل  از  یکی 
است. اما دولت کوله‌باری از تجربه‌ 
سال‌های قبل را در این حوزه دارد. از 
بین این تجربه‌ها می‌توان به مسکن 
ک و در نهایت عرضه زمین و مردمی‌سازی اشاره کرد... ح پا ، طر مهر
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 نسخه آنلاین 
روزنامه اقتصادی اسکناس 

را در وبسایت اینترنتی 
بخوانید

www.eskenasnewspaper.com
شرکت گاز استان اصفهان

فراخوان آگهی  مناقصه عمومی  
از طریق ارزیابی کیفی فشرده

نوبت دوم

گهی 1755933 آ شناسه 

:   گاز استان اصفهان , درنظر دارد جهت موضوع زیر شرکت 
موضوع : اجرای عملیات شبکه های پراکنده فلزی 2 تا 6 اینچ به متراژ 2250 متر و  شبکه های پراکنده 
پلی اتیلن 63 تا 160 میلی متر به  متراژ  20500 متر ،  ساخت و نصب انشعابات فولادی ،پلی اتیلن، 

پلی فولادی جمعاً به تعداد 420 انشعاب در شهرستان تیران و کرون و نواحی تابعه
به شماره فراخوان )2003091138000058( مورخ 1403/04/20 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
زیابی کیفی فشرده برگزار نماید . کلیه مراحل برگزاری  دولت به آدرس www.setadiran.ir   از طریق ار
زیابی کیفی و پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی  مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه اسناد ار

پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  (ستاد)  انجام خواهد شد .
تذکر: با توجه به ارزیابی کیفی فشرده )یکپارچه(در این مناقصه ، لازم است مناقصه گران نسبت به 
دریافت ، تکمیل ، مهر و امضاء الکترونیک و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی اقدام نمایند و همزمان مدارک 
لازم برای بارگذاری در پاکتهای الف ، ب و ج را نیز مطابق دعوتنامه صادره مهر و امضای الکترونیک نموده 

و حداکثر تا تاریخ مشخص شده در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بارگذاری نمایند . 
53174673 مورخ 1402/04/20- کد فراخوان پایگاه ملی مناقصات 

 تا ساعت 19:00 مورخ  1403/05/08- مهلت زمان دریافت اسناد از سایت 
- مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی و ارائه مدارک و 

تا ساعت 19:00 مورخ 1403/05/22 پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد 

گشایی و ارجاع به کمیته فنی بازرگانی  ساعت 08:40 صبح 05/23 /1403   - باز
125,832,655,883 ریال- مبلغ براورد مناقصه

  : 6,292,000,000 ریال- مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

زمان بازگشایی پاکات  مالی مناقصه گران حایز شرایط متعاقباً در سامانه ستاد اطاع رسانی خواهد 
شد .

به منظور شرکت در این مناقصه، داشتن رتبه معتبرحداقل  5  تاسیسات و تجهیزات  الزامی می باشد.
جهت دریافت اطلاعات بیشتر  با شماره تلفن 38133759 -031 تماس حاصل نمایید . 

شماره فکس ٣٨١٣٣٩١٤ - ٠٣١
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه  مرکز تماس 021 41914

گر در آینده واردات خودرو‌های کارکرده در  ا
مقیاس قابل‌توجهی انجام شود، به طور حتم به 
بازار ارز فشار وارد می‌کند و نرخ ارز را بالا می‌برد
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گر معیارهای رهبر انقلاب در انتخاب وزیران رعایت شود، مسیر حل مشکلات هموار می شود؛  ا

هم‌فکری جریانات در چینش کابینه
کارشناس مسائل سیاسی معتقد است که بهتر است از تمامی 
جریانات سیاسی در فرآیند تشکیل کابینه دولت استفاده 
شود. ناصر ایمانی کارشناس مسائل سیاسی با بیان اینکه 
مقام معظم رهبری به درستی خصوصیات اشخاصی که باید 
در کابینه دولت حضور داشته باشند را تشریح کرده اند، اظهار 
کرد: افرادی که ماهیت قانون اساسی و ساختار نظام را قبول 

ندارند نباید در دولت حضور پیدا کنند.
وی افزود: دولتمردان نباید امید به قدرت‌های بزرگ جهان 
داشته باشند، چرا که در این صورت از نگاه به ظرفیت‌ها و 
توانایی‌های داخلی سرد می‌شوند، لذا اعضای دولت باید 
باوری داشته باشند که در صورت نیاز بتوانند مسائل کشور را 

بدون نیاز به غرب حل کنند.

به ابهامات جوانان پاسخ داده شود � 
ایمانی با بیان اینکه یکی از مهمترین اولویت‌های دولت 
چهاردهم مسائل فرهنگی و اجتماعی است، متذکرشد: 
گرایی شده  شاهد این هستیم که برخی از اقشار جوان دچار وا
اند و حتی هویت ملی آنها در معرض خطر قرار گرفته که باید به 

این مسائل توجه شود.
کارشناس مسائل سیاسی گفت: همچنین جوانانی که پای 
صندوق‌های رای نیامدند و حتی آنانی که در انتخابات 
شرکت کردند ابهامات جدی دارند که دولت باید به آنها توجه 
کند بنابراین لازم است که فاصله بین مسئولان نظام و اقشار 
جامعه کم شود. وی با اشاره به اولویت‌های اقتصادی دولت 
بیان کرد: دولت باید به چند مساله مهم و تعیین کننده از 
جمله کسری بودجه، سازماندهی شرکت‌های دولتی و نیمه 
دولتی، ناترازی انرژی و ناترازی سیستم بانکی توجه ویژه‌ای 
داشته باشد چرا که هرکدام از این موضوعات آن قدر مهم 
است که تا آنها را حل نکنیم اتفاقات مثبتی در اقتصاد کشور 

رخ نخواهد داد.

آقای پزشکیان در فرآیند چینش کابینه نقش بیشتری  � 
به احزاب بدهد

ایمانی با اشاره به نقش احزاب و تشکل‌های سیاسی در 
همفکری با دولت برای از میان برداشتن چالش‌ها و مشکلات 
کشور گفت: معتقدم که درحال حاضر که آقای پزشکیان 
درحال تصمیم گیری پیرامون چینش کابینه دولت چهاردهم 
است باید به نقش تحزب توجه بیشتری داشته باشد چرا که 
گر گروه‌های سیاسی نقشی در تشکیل کابینه نداشته باشند  ا
همفکری احزاب سیاسی و دولت در آینده به مشکل خواهد 

خورد.
کارشناس مسائل سیاسی افزود: البته منظور از دخیل کردن 
احزاب سیاسی در چینش کابینه دولت به این معنا نیست 
که رئیس جمهور منتخب از هر جناحی یک عضو در دولت 
داشته باشد چرا که تیم هیات دولت باید از کسانی تشکیل 

شود که رئیس جمهور آنان را به عنوان همکار قبول دارد، اما 
معتقدم که در پروسه انتخاب بهتر است تا نقش پررنگ تری به 
جریانات و گروه‌های سیاسی سپرده شود و این همان سیاستی 
است که آقای پزشکیان در دوران رقابت‌های انتخاباتی 
کید است: برای رسیدن به وفاق  آن را وفاق نام نهاد. وی تا
باید تمام جریانات سیاسی در فرآیند تشکیل کابینه نقش 
داشته باشند تا بعدا میان احزاب فاصله نیافتد همچنین 
معتقدم که آقای پزشکیان بعد دولت می‌تواند گروه‌هایی را 
به صورت دائم در راستای هم فکری در موضوعات سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... تشکیل دهد تا افراد 
صاحب نظر بتوانند کمک حال دولت چهاردهم باشند. 
ابوالفضل ظهره وند، عضو کمیسیون سیاست خارجی و 
امنیت ملی مجلس شورای اسامی نیز درباره بیانات رهبر 
معظم انقلاب اسلامی مبنی بر همکاری همه جانبه مجلس 
شورای اسلامی با دولت چهاردهم گفت: بیانات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی درباره همکاری مجلس و دولت تصدیق این 
موضوع است که پیشرفت نظام سیاسی به اتحاد، همراهی 
و همکاری وابستگی دارد، زیرا پیشرفت در نظام سیاسی با 
ساختار واحد از این مسیر محقق می شود. وی افزود: نظام 
سیاسی با ساختار واحد اجزایی دارد که در همکاری با هم راه 
سعادت، پیشرفت و توسعه کشور را هموار می کنند؛ مانند 
همکاری دولت و مجلس، قوه قضائیه و نیز نیروهای نظامی 
و امنیتی، بنابراین تعامل فی مابین با محوریت دولت سبب 
می شود کارها به بهترین نحو ممکن انجام و مسیر پیش 
روی توسعه کشور بازتر از قبل شود. عضو کمیسیون سیاست 
خارجی و امنیت ملی مجلس شورای اسلامی معتقد است: 
مجلس شورای اسامی با ارائه طرح های همسو با دولت و 
رسیدگی به لوایحی که دولت به مجلس می فرستد، می تواند 
خالق روزهای خوبی پیش روی کشور باشد. همکاری در ابعاد 
نظارتی مجلس و اینکه در عین حال که پرسشگر است، در 
قبال مسئولیت هایش در حوزه تقنین پاسخگو باشد و در 
حوزه نظارت بر عملکرد دولت می تواند دورنمای روشنی از 

مسیر حرکت نظام و کشور را برای افکار عمومی ترسیم کند.
کید رهبر معظم انقلاب بر همکاری  ظهره وند با بیان اهمیت تأ
کید ویژه ای بر  دولت و مجلس گفت: رهبر معظم انقلاب تأ

تعاملات بهتر و مناسب تر مجلس شورای اسامی و دولت 
دارند، زیرا همراهی دولت و قوه مقننه نقاطی است که به 

کارآمدی هرچه بیشتر نظام منجر می شود.
وی یادآور شد: همکاری و تعامل هرچه بیشتر مجلس و دولت 
زمینه ساز حل تدریجی و گام به گام مشکلات مردم به ویژه 
معضلات بخش اقتصادی می شود؛ موضوعی که زمینه ساز 
نارضایتی مردم در سال های گذشته شد. به همین دلیل 
رئیس جمهور طبق فرمایشتا رهبر معظم انقلاب اسامی 
باید وزیران و کابینه ای تلاشگر و شایسته انتخاب و معرفی 
کند. عضو کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس 
شورای اسامی یادآور شد: در صورتی که معیارهای عنوان 
شده از سوی رهبر انقلاب در انتخاب وزیران دولت چهاردهم 
رعایت شود، قطعاً مسیر حل مشکلات کشور هموار می شود، 
بنابراین رئیس جمهور منتخب باید کابینه ای امین، صادق، 
متعهد و از بن دندان معتقد به جمهوری اسامی ایران 

انتخاب و معرفی کند.
ظهره وند عنوان کرد: انتخاب بهترین وزیران نشانه هایی 
دارد، ازجمله توجه به سوابق رفتاری و اجرایی آنها که باید 
ساده زیست و مؤمن باشند، مشخص باشد پیش تر در کدام 
سازمان با کدام رویکرد حضور داشتند و در چه سطحی به 
مردم خدمت کرده اند. وی توضیح داد: در هیچ دولتی کسانی 
که مدت ها مدیر اجرایی نبوده اند، به عنوان وزیر معرفی نمی 
شوند، زیرا فردی در سطح وزیر باید سابقه کاری و اجرایی 
مشخص داشته باشد؛ به عنوان نمونه، فردی باید به عنوان 
وزیر راه و شهرسازی انتخاب شود که متعهد به ساخت مسکن 
برای محرومان باشد، نه اینکه چندین خانه داشته باشد و 

بگوید اعتقادی به خانه دار شدن مردم ندارد.
وی تصریح کرد: نوع زندگی افراد نشان می دهد در پست ها 
و مدیریت های قبلی از شغل و مدیریت خود سوء استفاده 
کرده اند یا خیر، زیرا با حقوق کارمندی و اداری یک وزیر حتی 
گر آن  با درنظر گرفتن پست و مزایا نمی تواند ثروتمند شود. ا
ک دستی عدول کرده باشد، نمی تواند خیری  مدیر و وزیر از پا
به کشور و مردم برساند، بنابراین باید افرادی انتخاب شوند که 

معتقد واقعی به مبانی جمهوری اسلامی ایران باشند.
ظهره وند با بیان اینکه مواضع افراد باید در سال های مختلف 
رصد و مشخص شود گزینه های وزارت و مسئولان دولتی به 
مبانی انقلاب اسلامی اعتقاد قلبی دارند یا خیر، عنوان کرد: 
کسانی که معتقد به تسلیم شدن در برابر آمریکا و ارتباط بی 
چون و چرا با کدخدا، یعنی آمریکا هستند و به زعم خود آب 
خوردن را وابسته به خواست آمریکا می دانند، یا کسانی که 
مشکلات کشور را به شیعه بودن ربط می دهند نمی توانند 
تغییرات مثبتی در کشور ایجاد کنند، زیرا به دنبال تغییرات 
پارادایمی و معتقد به تغییر نظام سیاسی کشور هستند. این 
افراد با آنچه رهبر انقلاب اسامی به عنوان مؤلفه های وزیر 

انقلابی عنوان کردند، تضاد شدیدی دارند.

جمهوری خواه یا دموکرات؟

آمریکایی به ایران تفاوت دو نگاه 
دیپلمات پیشین ایران با بیان این‌که جمهوری خواهان نگران 
هستند نکند دموکرات‌ها فردی را معرفی کنند که او بتواند ترامپ 
را شکست دهد، گفت »آنچه مسلم است تغییرات ژئوپلیتیکی 
متفاوتی را در جهان با آمدن ترامپ خواهیم دید، ضمن این که 
هریس در صورت پیروزی سیاست بایدن را به شکل بازتری دنبال 
می‌کند«. »جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا شامگاه یکشنبه و 
همزمان با افزایش فشارهای سیاستمداران دموکرات، اعلام کرد 
از رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ کناره‌گیری 
می‌کند. او پس از عملکرد فاجعه‌بار در مناظره با »دونالد ترامپ« 
رقیب جمهوری‌خواه خود و همچنین عقب‌افتادن از او در 
نظرسنجی‌ها، تحت فشار شدید دموکرات‌ها برای کناره‌گیری 
قرار گرفته بود. بایدن با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت معتقد است که کناره‌گیری او منافع حزب دموکرات و آمریکا 
را تامین می‌کند. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین پس از کناره‌گیری 
از رقابت‌های انتخاباتی، از معاون خود »کامالا هریس« حمایت 

کرد.

جمهوری‌خواهان نگران هستند � 
»عبدالرضا فرجی‌راد« در تحلیل خود از کناره‌گیری جو بایدن، 
نامزد حزب دموکرات آمریکا از رقابت‌های انتخابات ریاست 
جمهوری اظهار داشت: بعد از این‌که بایدن اصرار داشت که 
عقب‌نشینی نمی‌کند، بر اثر فشارهایی که برخی رهبران حزب 
دموکرات آوردند، با توجه به ترور ناموفق ترامپ که تقریبا آن اتفاق 
انتخاب او به‌عنوان رئیس جمهور بعدی آمریکا را تضمین می‌کرد، 
کنون با کناره‌گیری بایدن و مطرح شدن کامالا هریس برای  ا
انتخابات ریاست جمهوری وحشتی در میان جمهوری‌خواهان 

شکل گرفته است.

او تصریح کرد: در حال حاضر جمهوری‌خواهان نگران هستند 
نکند فردی از حزب دموکرات نامزد شود که بتواند ترامپ را 
شکست دهد؛ لذا براساس ارزیابی‌های اولیه و نظرسنجی انجام 
شده ترامپ نسبت به کامالا هریس پیشتاز است اما باید دید 
هریس چه ویژگی‌هایی را ارائه خواهد کرد تا در صورتی که به‌عنوان 
گرچه  کاندیدای حزب دموکرات معرفی شود بتواند پیروز گردد. ا

معتقدم باز هم شانس ترامپ بیش‌تر است.
این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه همچنین بیان کرد: قرار است 
گر هریس رأی آورد،  نظرسنجی به صورت تلفنی انجام شود، ا
گر براساس نظرسنجی احتمال  می‌تواند با ترامپ رقابت کند اما ا
دهند او نمی‌تواند جبران کند ممکن است افراد دیگری در 

چارچوب حزب دموکرات معرفی شود.
سفیر سابق ایران در نروژ در ادامه با بیان این‌که با درصد بالایی 
کامالا هریس کاندیدای حزب دموکرات است، گفت: به نظر، جریان 
دموکرات در آمریکا امیدوار هستند تا در این مدت باقی‌مانده 
کنون مشخص شده زنان  بتوانند رأی لازم را بیاورند. آنچه ا
سیاه‌پوست آمریکا از کاندیداتوری هریس استقبال کرده‌اند و این 
مساله نشان می‌دهد در صورتی که زنان سیاه‌پوست استقبال 

کنند، می‌توانند در خانواده و جامعه خود تاثیرگذار باشند.

تغییرات ژئوپلیتیکی متفاوتی را با آمدن ترامپ خواهیم دید � 
گر دموکرات‌ها در انتخابات پیروز  فرجی راد همچنین اظهار کرد: ا
شوند تغییرات خیلی زیادی اتفاق نمی‌افتد، فشار به روسیه از 
ناحیه اروپا افزایش پیدا می‌کند، شرایط خاورمیانه مانند گذشته 
باقی می‌ماند، فشارهایی که دموکرات‌ها به چین می‌آورند، در 
گر ترامپ  همین حدی خواهد بود که شاهد هستیم. در مقابل ا
پیروز شود، قطعا روسیه در جنگ با اوکراین دست بالاتر را خواهد 

داشت و خواه ناخواه مناطقی که تصرف کرده در اختیار مسکو 
می‌ماند، ضمن این‌که ترامپ زلنسکی را مجبور خواهد کرد تا 
به آتش‌بس تن دهد و در نتیجه نوعی پیروزی برای روسیه رقم 
می‌خورد. او ادامه داد: از سوی دیگر ناتو در زمان ترامپ تضعیف 
می‌شود و عضویت اوکراین در ناتو نمی‌تواند حساسیت قبلی را 
داشته باشد، همچنین در خاورمیانه وضعیت نتانیاهو تقویت 
خواهد شد و او هم تلاش می‌کند تا در مدت سه ماه و نیم باقی 
مانده در قدرت بماند. از طرفی چین شدیدا تحت فشار قرار 
می‌گیرد و تعرفه‌ها را افزایش می‌دهد. دیپلمات پیشین ایران 
خاطرنشان کرد: آنچه مسلم است، تغییرات ژئوپلیتیکی متفاوتی 
را در جهان با آمدن ترامپ خواهیم دید، ضمن این که هریس در 

صورت پیروزی سیاست بایدن را به شکل بازتری دنبال می‌کند.
این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به سیاست‌های دولت 
گر هریس و یا هر کسی از  آینده آمریکا درباره ایران نیز ابراز داشت: ا
دموکرات‌ها به قدرت برسد - میشل اوباما نیز یکی از گزینه‌های 
کنون نپذیرفته - وضعیت تعلیق شده‌ای  دموکرات‌هاست اما تا
کرات میان آمریکا و ایران به وجود آمده سرعت می‌گیرد،  که در مذا
زیرا در ایران نیز رئیس جمهور جدیدی روی کار آمده که به دنبال 

رفع تحریم‌ها و مشکلات است.
گر ترامپ به قدرت برسد، او هم علاقه  فرجی راد در پایان گفت: اما ا
گر از طرف ایران  کره مستقیم با ایران دارد و ا شدیدی برای مذا
تمایل نشان دهند، شاید سرعت توافق با آمریکا بیش از توافق با 
جریان دموکرات باشد. در واقع ترامپ می‌خواهد دستاورد بزرگی 
برای خودش به وجود آورد. از سوی دیگر در مساله تحریم‌های 
ایران به چینی‌ها فشار می‌آورد. این در حالی است که ترامپ اصرار 
دارد آمریکا به صادرکننده اصلی نفت با استخراج بیش‌تر در داخل 

آمریکا تبدیل شود.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

‌بیانات رهبر انقلاب تکلیف مجلس 
برای رای اعتماد به وزرا را مشخص کرد

نیکزاد گفت: از رهبر انقلاب که شاخص‌های معینی برای 
کابینه آقای پزشکیان مشخص کردند، تشکر می‌کنم.

علی نیکزاد نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی مجلس در تذکری شفاهی با اشاره به بیانات مقام 
معظم رهبری در دیدار با نمایندگان گفت: از رهبر معظم 
انقاب که مجلس را مکلف به حضور در صحنه‌های 
بین‌المللی کردند و شاخص‌های معینی برای کابینه 
آقای پزشکیان مشخص کردند، تشکر می‌کنم. این‌گونه 
تکلیف مجلس برای دادن رای اعتماد به وزرا نیز مشخص 

می‌شود.

‌اظهارات جدید پسر قذافی 
درباره پرونده امام موسی صدر

پسر دیکتاتور سابق لیبی در تازه‌ترین اظهار نظر خود 
درباره پرونده ناپدید شدن »امام موسی صدر« به 

جزئیاتی در این باره اشاره کرد.
هانیبال قذافی، پسر »معمر قذافی« دیکتاتور سابق لیبی 
در گفت‌وگو با خبرگزاری »نووستی« در این باره اظهار کرد: 
دستگاه قضایی لبنان خواستار دسترسی به هر گونه 
اطلاعاتی است که می‌تواند به حقیقت درباره پرونده امام 
موسی صدر کمک کند. هانیبال قذافی از بازپرس قضایی 
پرونده امام موسی صدر خواست که اظهارات »وئام 
وهاب« وزیر اسبق محیط زیست لبنان را، »اطلاعات« 
درباره این پرونده تلقی کند و به اطلاعاتی که وهاب در 
گر اظهارات وهاب  اختیار دارد گوش دهد. وی افزود: ا
نادرست باشد، این اقدام در راستای تلاش برای گمراه 
گر صحت اظهارات  کردن روند تحقیقات تلقی می‌شود و ا

او ثابت شود، تمام حقیقت را او می‌داند.
 وئام وهاب پیشتر در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرده بود 
که اطلاعاتی درباره سرنوشت امام موسی صدر در اختیار 
دارد و این اطلاعات را در جریان  دیدارش با معمر قذافی 
به دست آورده است، اما برای جلوگیری از مواجه شدن 

با مشکل نتوانسته این اطلاعات را فاش کند.

هریس نمی‌خواهد در سخنرانی نتانیاهو 
در کنگره حضور داشته باشد

معاون رئیس‌جمهور آمریکا احتمالا در سخنرانی نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در کنگره حضور نخواهد داشت. 
مقامات ارشد سابق در دولت بایدن می‌گویند که این، 

اتفاقی نبوده است.
 کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا که پس از 
کناره‌گیری جو بایدن از مبارزات انتخاباتی 2024 نامزدی 
خود را برای حضور در این رقابت‌ها به‌عنوان کاندیدای 
حزب دموکرات اعلام کرده است، در سخنرانی بنیامین 
نتانیاهو در کنگره طی روزهای آینده شرکت نخواهد کرد.

کسیوس گزارش داد: این تصمیم  پایگاه خبری-تحلیلی آ
قبل از اینکه جو بایدن اعلام کند از رقابت‌های انتخاباتی 

نوامبر کناره‌گیری می‌کند، گرفته شد.
کنگره  او در صورت حضور در جلسه روز چهارشنبه 
می‌بایست درست پشت سر نتانیاهو بنشیند اما 
کنون، بر اساس برنامه‌ریزی کارزار بایدن قرار است در  ا

ایندیاناپولیس، پایتخت ایالت ایندیانا سخنرانی کند.

‌حملات شدید به خان‌یونس 
و ادامه آوارگی فلسطینی‌ها

حمات هوایی و توپخانه‌ای ارتش رژیم صهیونیستی 
ادامه دارد و  به مناطق مختلف شهر خان‌یونس 
خانواده‌های فلسطینی به دلیل شدت حملات شب را 

در مسیرها و اطراف بیمارستان‌ها سپری کردند.
در دویست و نود و یکمین روز از حملات رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه، جنگنده‌های این رژیم، حمات هوایی 
شدیدی را علیه خان‌یونس آغاز کردند به شکلی که 
صدای انفجار در تمامی نقاط این شهر شنیده شد و 

فلسطینی‌ها بار دیگر از این شهر آواره شدند.
دیده‌بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه در وبگاه خود اعلام 
کرد که خان‌یونس شاهد خونبارترین حمات است 
به این شکل که رژیم اشغالگر بمباران‌ها و کوچاندن 
کره، شدت  غیرنظامیان را تکرار می‌کند و با هر بار مذا

حملات و کشتار را افزایش می‌دهد.
همزمان بمباران شدید به مناطق مختلف نوار غزه ادامه 
دارد و به شکل ویژه مدارسی که آوارگان در آن اقامت 
دارند، هدف قرار می‌گیرند، درگیری‌های زمینی در شهر 

رفح همچنان ادامه دارند.

اخبار

‌غزه و انتظار رهبر انقلاب 
از نمایندگان ملت

 محسن پاک آیین
دیپلمات پیشین

ای  خامنه  الله  آیت  حضرت 
رهبر معظم انقلاب اسامی روز 
یکشنبه ۰۴/۳۱/ ۱۴۰۳ در دیدار 
مجلس  نمایندگان  و  رئیس 
دوازدهم در ارتباط با اهمیت مسئله غزه فرمودند: 
»مسئله‌ی غزّه، همچنان مسئله‌ی اوّل دنیای اسام 
است. آنچه من درباره‌ی مسائل خارجی و فعّالیّت حوزه‌ی 
دیپلماسی و مانند اینها برای مجلس عرض کردم، یکی 
از مصادیقش، همین مسئله‌ی غزّه است؛ آرام نگیرید، 
کت نمانید؛ کار مهم است. الان درست است که با  سا
گذشت ماه‌ها، آن شور اوّلیّه در خیلی از افراد نیست، امّا 
حقیقت امر این است که همان اهمّیّت روزهای اوّل، امروز 
وجود دارد، بلکه بیشتر.« در ارتباط با اهمیت این روزهای 
غزه و شرایط غیر عادی رژیم صهیونیستی و وظایف 
نمایندگان محترم مجلس شورای اسامی نکات زیر می 
تواند مدنظر قرار گیرد. ۱.تلاش رسانه های غربی بر محور 
قراردادن انتخابات آمریکا در افکار عمومی و القای آن به 
عنوان اولین مسئله جهان استوار است.رژیم صهیونیستی 
کامی های خود سعی دارد در کنار ادامه  نیز برای جبران نا
جنایت و نسل کشی،مسئله غزه را به موضوع دوم جهان 
تبدیل کند.آمریکا هم به بهانه درگیر شدن با انتخابات 
ریاست جمهوری،خود را نسبت به موضوع فلسطین بی 
علاقه نشان می دهد و دست نتانیاهو را برای ادامه جنایت 
بازگذاشته است.در این شرایط کشورهای مسلمان 
بخصوص اعضای محور مقاومت و دستگاه های مختلف 
در جمهوری اسامی ایران بخصوص نمایندگان ملت، 
باید برای خنثی سازی ترفند مشترک آمریکا و اسرائیل 
برای به حاشیه بردن موضوع غزه به صحنه بیایند.اجرای 
مفاد قانون مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی 
علیه صلح و امنیت که در جلسه علنی مورخ ۲۹/۲/۱۳۹۹ 
تصویب و به تأیید شورای محترم نگهبان رسید،می تواند 

در این زمینه،کارساز باشد.
در  اوضاع  که  دهد  می  نشان  صحنه  واقعیات   .۲
کامی نتانیاهو و کابینه  اراضی اشغالی عادی نیست. نا
افراطی وی در نابودی حماس،دفع تهدید گروه های 
جهادی فلسطین و آزادی اسرا، غیر قابل انکار است. 
کز تحقیقاتی و تحلیلگران غربی و حتی کارشناسان  مرا
صهیونیست از چند قطبی شدن فضای سیاسی در 
داخل اسرائیل نگران هستند، یهودیان مذهبی،دولت 
سکولار نتانیاهو را نماینده خود نمی دانند،ویرانی 
نسبت  آپارتاید  یهودی‌نشین،اعمال  های  شهرک 
به عرب‌تبارها،پرونده فساد مالی نتانیاهو،مشکلات 
معیشتی اهالی اراضی اشغالی، وجود تورم فزاینده و افزایش 
فساد اداری همه بر عادی نبودن اوضاع در اسرائیل 
گرچه  دلالت دارد.تحلیلگران صهیونیست معتقدند ا
حماس،حزب‌الله،انصارالله،نیروهای مجاهد عراقی و 
ایران برای ما خطرساز هستند،اما بحران‌های داخلی و 
کاهش چشمگیر توان بازدارندگی،رژیم صهیونیستی را 
در معرض فروپاشی قرار داده است.از هفته گذشته که 
کابینه رژیم جعلی اسرائیل، طرح استقرار دو دولت در 
اراضی اشغالی را رد کرده،حامیان سنتی این رژیم از جمله 
تروئیکای اروپا از این تصمیم مکدر شده و بتدریج نارضایتی 
خود که ممکن است به مرحله عمل نیز برسد را نشان می 
دهند.  ۳.در این میان انصارالله یمن به عنوان یک پدیده 
جدید در عرصه مقاومت،رژیم صهیونیستی را به شدت 
عذاب می دهد.حمله پهپادی انصارالله به قلب تل آویو 
غیر از نشان دادن ضعف بازدارندگی رژیم،جامعه اسرائیل 
را با نگرانی جدی و آسیب روانی مواجه کرده است.اهالی 
اراضی اشغالی که به رفاه و تن پروری عادت کرده بودند 
حدود 9 ماه است که حضور در پناه گاه های زیرزمینی را 
تجربه می کنند و نگران حمله نامحدود جبهه مقاومت 
و ویرانی شهرهایی مثل تل آویو و حیفا هستند.از سوی 
دیگر،دولت خودخوانده عدن که مورد حمایت سعودی 
است سعی در اعمال فشار اقتصادی بر انصارالله و ایجاد 
محدودیت برای پروازهای صنعا را دارد.در شرایطی که 
هنوز دولت چهاردهم مستقر نشده،نمایندگان مجلس 
کره را با نمایندگان عربستان سعودی  می توانند باب مذا
برای کاهش فشار دولت خودخوانده عدن بر انصارالله باز 
کرده و فضای جدیدی از تعاملات مجالس ایران و سعودی 
را رقم بزنند. ۴.نمایندگان ملت همچنین قادر هستند در 
ارتباط مستمر با مجالس کشورهای مسلمان و مستقل،بر 
ضرورت مقابله همه جانبه با رژیم صهیونیستی اصرار 
ورزند.آنها می توانند از نمایندگان مجالس کشورهایی که 
نفت و گاز برای رژیم صهیونیستی تامین و موتور جنگی 
این رژیم را روشن می‌کنند،بخواهند تا دولت های خود 
را به عدم معامله با اسرائیل مجاب کنند.امروز قزاقستان، 
آذربایجان و چند کشور آفریقایی به تامین انرژی برای رژیم 
اشغالگر ادامه می دهند و بنادر ترکیه از جمله بندر جیحان 
هنوز بر روی کشتی های اسرائیلی باز است.باید سازمان 
بین المجالس و بخصوص بین المجالس اسلامی موضوع 
عضویت شرکای اقتصادی اسرائیل را مورد تجدید نظر 
قرار دهند. موضوع مهم دیگر ضرورت ممانعت از حضور 
ورزشکاران رژیم صهیونیستی در المپیک پاریس است که 
نمایندگان مجالس جهان با پیشگامی مجلس شورای 
اسلامی می توانند در این زمینه نقش موثر ایفا نمایند.در 
مجموع،اختصاص یک جلسه از مجلس شورای اسلامی 
برای یافتن راهکارهایی برای فعالیت مضاعف خانه ملت 
در موضوع غزه و تامین نظر رهبر معظم انقلاب،می تواند 

در دستورکار این نهاد مردمی قرار گیرد.

رئیس‌جمهور منتخب گفت: بار سنگینی بر دوش‌های خودم احساس می‌کنم که سرمقاله
خداوکیلی خیلی سخت است.

»مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور منتخب در جمع فعالان ستادهای مردمی در 
وزارت کشور گفت: وقتی شور و شوق شما را می‌بینم بار سنگینی را بردوش خود حس 
می‌کنم؛ اینگونه نیست که من رئیس‌جمهور شدم تغییر کرده باشم. من همان آدمم، 

اما وقت ندارم همه را ببنیم.
رئیس‌جمهور منتخب افزود: گاهی به من می‌گویند تغییر کردی در حالی که ما شب 

و روز نداریم و مدام می‌گویند ما را تحویل نمی‌گیرید.
او ادامه داد: به همه می‌گوییم کمک کنید و همه افراد خود را معرفی کنید، باید 

کابینه وفاق ملی را انتخاب کنیم.

پزشکیان گفت: باید شعاری که می‌دادیم و می‌گفتیم مملکت با یک جناح اداره 
نمی‌شود را اجرا کنیم. نکند یک دسته و جناح شویم. باید یک دسته از شایستگان 

را تشکیل دهیم تا با هم به سمت سیاست‌های رهبری حرکت کنیم.
رئیس‌جمهور منتخب افزود: از همه کمک خواستیم. اما هر اتفاقی که بیافتد باید 
گر در یک اداره، بخشداری  با یک اصل به توافق بسیم و آن رضایت مردم است. ا

و.. هرکس به اسم ما خدمت می‌خواهد ارائه دهد باید رضایت مردم را جلب کند.
پزشکیان اضافه کرد: پس رضایت مردم شاخص ماست و این نامه‌ای است که 
امیرالمومنین در نامه خود به مالک اشاره کرده است. مبنی بر اینکه مردم در کار 
کمان قبلی نگاه می‌کردند و پشت تو همان را  تو نگاه می‌کنند. همانگونه که به حا
ک کار تو قضاوت مردم است. کمان قبلی می‌گفتی و ملا می‌گویند که تو پشت سر حا

رئیس‌جمهور منتخب:

بار سنگینی 
بر دوش‌های 

‌خودم 
احساس می‌کنم
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، رانتی، غیرشفاف، نفتی و مولد شکاف طبقاتی بر زندگی اجتماعی نیم‌قرن گذشته ایران )از شوک نفتی ۱۳۵۳(  مجموعه‌ای از ساختهای غیربهره‌ور
کم بود. این ساختار شکننده از سال ۱۳۹۱ )شوک اول تحریم( موجب شد اقتصاد ایران وارد سطوح کم‌سابقه‌ای از رکود تورمی شود. دولت  حا
سیزدهم در شرایطی کار را شروع کرد که بی‌عملی سیاستگذار در سال‌های پس از ۱۳۹۷ )شوک دوم تحریم( موجب شرایط اورژانسی اقتصاد ایران 
: ۷ برابر شدن نرخ ارز ظرف ۳ سال، به همراه رشد اقتصادی نزدیک صفر و رشد سرمایه‌گذاری منفی، کاهش  شده بود که شواهد آن عبارت بود از
کم‌سابقه صادرات نفت، افزایش شدید نسبت اوراق )استقراض( در منابع بودجه دولت )در سال آخر دولت ۱۳۹۹(، سطوح بالای رشد نقدینگی و 

افزایش جمعیت زیر خط فقر.
کرات، هم باید با ظرفیت‌ برون‌گرای کشورهای همسایه و همسو برخورد فعال داشت و هم با تحرک  دولت شهید رئیسی باور داشت که در کنار تداوم مذا
داخلی مسیر رکود تورمی را متوقف کرد ضمن اینکه می‌بایست این روند معکوس می‌شد. هرچند کمتر از ۳ سال، زمان زیادی برای تغییر روندهای 
کی از آن است  گرها حا بلندمدت نبود و اقتصاد سیاسی، حامیان و ذینفعان تعادل بد گذشته، مقاومت زیادی علیه دولت نشان می‌دادند اما نما

که بحمدالله و به اعتراف نهادهای بین‌المللی، دولت سیزدهم توانست تقریبا تمام شاخصهای اقتصاد کلان را از تداوم "رکود تورمی" به سمت رونق 
تولید و کاهش تورم تغییر جهت دهد و از نابرابری بکاهد:

، کاهش نرخ مالیات تولیدی از ۲۵ به ۱۸، توسعه مسیر سبز گمرکی و نصف شدن  ۱_ تدابیر رونق تولید از جمله: تسهیل بی‌سابقه مجوزهای کسب‌وکار
متوسط زمان تشریفات گمرکی، تشویق مالیاتی عدم توزیع سود و کمک به سرمایه‌گذاری، دیپلماسی اقتصادی چه در تجارت چه در ورود سرمایه، 
کثر بانکها و شرکتهای دولتی، افزایش سرمایه  تحرک بی‌سابقه ترانزیت، تخصیص ۱۰۰ درصد بودجه عمرانی ۲۷۰ همتی در سال ۱۴۰۱، سودده‌کردن ا
کد در استانها همگی موجب شد رشد اقتصادی بالای ۴ درصد تثبیت شود و در سال ۱۴۰۲ به‌رغم  کم‌سابقه بانکهای دولت و احیای صدها بنگاه را

انقباض پولی به بیش از ۵ درصد نرخ رشد اقتصادی برسد، کمترین نرخ بیکاری دو دهه اخیر و بالاترین صادرات غیرنفتی تاریخ ایران رقم بخورد.
، کاهش شدید رشد نقدینگی و پایه پولی، حذف بی‌سابقه استقراض خزانه از بانک مرکزی  ۲_ تدابیر کنترل تورم همانند: تغییر نوع مداخله در بازار ارز
که به تنهایی موجب  با تکمیل حساب‌ واحد خزانه، شفافیت صورتهای مالی شرکتهای دولت، انحلال ۳ موسسه بانکی ناتراز، حذف ارز ترجیحی )

بیش از ۳۰۰ همت افزایش پایه پولی در ۳ سال آخر دولت دوازدهم شده بود( و تشدید نظارت با تقاطع سامانه‌های مالی و مرکز مبارزه با پولشویی 
کیها ناشی از جنگ اوکراین، تورم سال ۱۴۰۱ تغییر نکند و در سال ۱۴۰۲ از تورم نقطه‌ای ۵۵ درصد  همگی موجب شد علیرغم حذف ارز ۴۲۰۰ و تورم خورا

در فروردین، به ۳۱ درصد در خرداد ۱۴۰۳ کاهش شدیدی را تجربه نماید.
۳_ تدابیر عدالتخواهانه دولت شهید رئیسی نیز خود را در کاهش شاخصهای نابرابری )ضریب جینی( ناشی از رشد یارانه‌ نقدی و کاهش ۶ میلیون 
نفری جمعیت زیر خط فقر )به اذعان بانک جهانی( نشان داد. دسترسی عامه خانوارها به تسهیلات خرد بانکی از ۱۳ درصد به نزدیک ۱۹ درصد در 
گرهای تاب‌آوری هم بهبود یافت و سهم درآمدهای  پایان سال ۱۴۰۲ رسید و سهم ۲ بانک قرض‌الحسنه از کل، افزایش محسوسی یافت. همزمان نما

پایدار مالیات از هزینه جاری دولت از ۴۰ به ۵۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ برسد.
امید است با سیاستهای دولت چهاردهم، مسیر رونق غیرتورمی و افزایش عدالت و تاب‌آوری اقتصاد ایران تداوم یابد و این مسیر هموار شده، با 

اتخاذ تدابیر تکمیلی در دولت جدید به تقویت ساختار اقتصاد ایران بینجامد.

آمارها و شاخص‌های اقتصادی روایت می‌کنند؛

روی ریل پیشرفت؛ مسیر هموار دولت چهاردهم در اقتصاد ایران

 
سرمایه‌‌‌گذاری  � 

کید قرار گرفته‏است. سرمایه‏گذاری شرط لازم برای دستیابی  کثر نظریات رشد و توسعه مورد تأ اهمیت سرمایه‏گذاری در فرایند رشد و توسعه اقتصادی در ا
به رشد و توسعه اقتصادی است و عملکرد نامناسب در حوزه سرمایه‌گذاری، سقف رشد اقتصادی سالهای آتی را به شدت محدود می‌کند. نمودار زیر نشان 
می‌دهد که تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )سرمایه‌گذاری( در هر سه سال دولت سیزدهم، مثبت بوده است، دقیقاً بر خلاف عملکرد رشد اقتصادی سه سال 

آخر دولت دوازدهم که شاهد ارقام شدیداً منفی در رشد سرمایه‌گذاری بودیم. 

  
میانگین رشد سرمایه‌گذاری در ساختمان و ماشین‌آلات در دوره سه ساله دولت سیزدهم به ترتیب ... و ... درصد بوده است. این در حالی است که ارقام فوق 
در سه سال پایانی دولت دوازدهم به ترتیب ... و ... درصد بود. تفاوت این ارقام، در واقع تفاوت میان »رهاشدگی اقتصاد« با »مدیریت اقتصاد« در شرایط 

بین‌المللی نسبتاً مشابه است. 
نکته حائز اهمیت اینکه رشد سرمایه‌گذاری در دولت سیزدهم، حتی بیش از رشد اقتصادی بوده است به گونه‌ای که بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، سهم 
تشکیل سرمایه از تولید ناخالص ‏داخلی از 19.6 درصد در سال 1400 به 22.2 درصد در سال 1402 رسیده است. این موضوع نویددهنده ظرفیت بالاتر رشد 

اقتصادی برای سالهای آتی است.
در جدول زیر نیز عملکرد رشد تشکیل سرمایه به تفکیک دو بخش ساختمان و ماشین‌آلات، در دولت سیزدهم در مقایسه با بازه‌های 10 ، 20 و 25 ساله پیش 

لت واضحِ آن، نیازمند شرح نیست. از آن ارائه شده است و دلا

 
بازار کار � 

نرخ بیکاری در طول سال‌های فعالیت دولت سیزدهم روند کاهشی داشته و از 9.2 درصد در سال 1400 به 8.1 درصد در سال 1402 رسیده است. به‌گونه‌ای‌که 
نرخ بیکاری مردان نیز از 7.9 درصد در سال 1400 به رقم بیسابقه 6.6 درصد در سال 1402 و نرخ بیکاری زنان از 16 درصد در سال 1400 به 15 درصد در سال 
1402رسیده است. کاهش نرخ بیکاری طی سه سال اخیر در شرایطی محقق شده که در این مدت شاهد افزایش نرخ مشارکت بودیم و نرخ مشارکت از 40.9 

درصد در سال 1400 به 41.3 درصد در سال 1402 رسیده است.

  
غ التحصیلان آموزش عالی نیز در طول سال‌های دولت سیزدهم با کاهش روبرو و از 13.6 درصد در سال 1400 به 12.9  نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر فار
غ التحصیلان آموزش عالی در میان زنان بیشتر از مردان بوده، به‌گونه‌ای  درصد در سال 1401 و 11.8 درصد در سال 1400 رسیده است. کاهش نرخ بیکاری فار

که از 22.8 درصد در سال 1400 با 2.5 واحد درصد کاهش به 20.3 درصد رسیده است.

  
« نهادهای تخصصی بینالمللی بوده است. بر  موضوع جالب توجه آنکه عملکرد اقتصاد ایران در دوره دولت سیزدهم در حوزه کاهش نرخ بیکاری، »فراتر از انتظار
اساس گزارشهای »چشم‌انداز اقتصادی« صندوق بین‌المللی پول، نرخ بیکاری در ایران برای سال 2021 میلادی 10 و 16.7 درصد پیش‌بینی شده بود اما عددی 
که محقق شد، برابر با 9.2 درصد بوده است. برای سال 2022 میلادی نیز این نرخ 9.4 و 11.7 درصد در گزارشات منتشر شده پیش‌بینی شده بود اما شاهد تحقق 
نرخ بیکاری 9.3 درصدی در این سال بودیم. همچنین، برای سال 2023 میلادی، پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول برای نرخ بیکاری 9.4 و 10.5 درصد 

بوده است که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال 2024 میلادی، ایران شاهد نرخ بیکاری 9 درصدی در سال 2023 میلادی بوده است. 

خ بیکاری در ایران پیشبینی صندوق بینالمللی پول از نر

 
خ فقر �  توزیع درآمد و نر

، طی سه سال اخیر کاهش یافته  آخرین گزارش بانک جهانی از وضعیت فقر در ایران نشان می دهد که نرخ فقر براساس معیارهای 3.65 دلار و 6.85 دلار در روز
گیر و پرداخت‌های یارانه دارد. در سال‌های 1399/1400 و 1401/1402، نرخ فقر بر اساس  است. همچنین این گزارش نشان از بهبود توزیع درآمد ناشی از رشد فرا
، از 29.3 درصد به 21.9 درصد کاهش یافته است و 6.5 میلیون ایرانی از زیر خط فقر خارج شده‌اند. این در حالی است که در سه  معیار 6.85 دلار آمریکا در روز

رشد اقتصادی � 
رشد اقتصادی به عنوان یکی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصاد کلان، نشانگر میزان افزایش کل تولید کالا و خدمات کشور در یک دوره زمانی مشخص است 
و تأثیر مستقیم بر سطح رفاه خانوار دارد. چنانکه در نمودار زیر مشاهده میشود، به طور متوسط نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در طول سال‌های دولت 
سیزدهم )1402-1400( برابر با  5.5 درصد بوده است. همچنین طبق آمارهای فصلی مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران بر خلاف سالهای 97 و 98 که گرفتار رشدهای 

منفی پیاپی بود، از فصل دوم سال 1399 تا فصل چهارم سال 1402 )15 فصل پیاپی( دارای رشد مثبت بوده است.

 
نکته حائز اهمیت آنکه رشد اقتصادی سالهای مذکور صرفاً وابسته به صادرات نفت نبوده، بلکه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت در طول سال‌های 
دولت سیزدهم )1402-1400( به طور متوسط برابر با 4.4 درصد بوده است. همچنین طی سه سال دولت سیزدهم، بخش صنایع و معادن رشد متوسط 6.9 

درصدی و بخش خدمات رشد 5.4 درصدی را تجربه نموده است.
، اجزای رشد اقتصادی به تفکیک بخش )ارزش افزوده( و نوع هزینه ، در دولت سیزدهم در مقایسه با دولت دوازدهم ارائه شده است. رشد  در دو نمودار زیر
میانگین 5.5 درصدی کل اقتصاد در دولت سیزدهم، در مقایسه با رشد منفی 0.4 درصد دولت قبل، همچنین میانگین رشد 4.4 درصدی بخش غیرنفتی 
اقتصاد در دولت سیزدهم که دو برابر میانگین رشد دولت دوازدهم بوده، به وضوح نشان می‌دهد که در شرایط تحریمی کمابیش یکسان، رفتار فعال و پیگیر 

دولت می‌تواند آثار روشنی داشته باشد. 

 
نمودار زیر نیز نشان می‌دهد که هم در بخش خارجی و هم در حوزه سرمایه‌گذاری، دولت سیزدهم توانست رشدهای منفی دولت دوازدهم را کاملاً معکوس 
که شاخصی از رفاه  که شاخصی از خدمات عمومی است( و همچنین رشد مصرف نهایی بخش خصوصی ) نماید. همچنین رشد مصرف نهایی بخش دولتی )

است(، در دولت سیزدهم تفاوت جدی با میانگین دولت دوازدهم داشته است.

 
، عملکرد رشد اقتصادی سه ساله دولت سیزدهم با میانگین رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت در دورههای 10 ساله، 20 ساله و 25 ساله مقایسه  در جدول زیر

شده است که بیانگر تمایز روشن عملکرد اقتصادی سه ساله اخیر در بخش واقعی اقتصاد است.

  
حصول موفقیتهای فوق در بخش واقعی اقتصاد، در شرایطی صورت گرفت که پیشبینی نهادهای بین‌‌المللی از عملکرد رشد اقتصادی کشور در سه سال گذشته، 
همواره کمتر از نتایجی بود که در عمل حاصل شد. جدول زیر که بر اساس گزارشهای »چشم‌انداز اقتصادی« صندوق بین‌المللی پول تدوین شده، گویای 
این واقعیت است. IMF رشد اقتصادی ایران برای سال 2021 میلادی را 2.5 و 3.2 درصد پیش‌بینی کرده بود اما رشد محقق‌شده در این سال 4.7 درصد بوده 
است. برای سال 2022 میلادی نیز رشد اقتصادی در گزارشهای فوق، 2 و 3 درصد پیش‌بینی شده بود اما رشد 3.8 درصدی در این سال محقق شد. همچنین 
برای سال 2023 میلادی، پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول برای رشد اقتصادی در گزارشهای فوق، 2 و 3 درصد بود که در نهایت بر اساس گزارش منتشر 

شده در ماه آوریل سال 2024 میلادی، ایران شاهد رشد اقتصادی 4.7 درصدی در سال 2023 بوده است. 

 
همچنین بر اساس گزارش بانک جهانی در بهار 2021، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی برای سال 1400 ، برابر با 2.1 درصد پیشبینی شده بود، که رشد تحقق یافته، 
2.6 واحد درصد بیش از این پیشبینی بود. همچنین بر اساس گزارش بهار 2022، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال 1401 برابر با 3.3 درصد پیش‌بینی‌‎شده 
بود، که 0.5 واحد درصد کمتر از رقم تحقق یافته بود. رشد اقتصادی سال 1402 نیز در گزارش بهار 2023 بانک جهانی، 2.4 درصد پیشبینی شده بود، اما رقم 
تحقق یافته رشد در این سال، بیش از دو برابر رقم پیشبینی شده بود. این موارد نشان می‌دهد عملکرد اقتصاد ایران در دوره دولت سیزدهم در حوزه رشد 

« نهادهای تخصصی بین‌المللی بوده است. اقتصادی »فراتر از انتظار

 
 ، ارقام فوق، مربوط به عملکرد اقتصادی گذشته بود. اما ناظر به آینده، دولت سیزدهم اقتصاد کشور را به چشماندازی تحویل میدهد؟ مطابق نمودار زیر
پیش‌‌‌بینی رشد تولید ناخالص داخلی برخی کشورهای منطقه برای سال جاری که توسط بانک جهانی انجام شده، بالاترین رشد با میزان 5 درصد را برای 

ایران نشان می‌‌‌دهد. 

سال پایانی دولت دوازدهم، دقیقاً روند معکوس در این زمینه طی شده بود و نرخ فقر از 21.6 درصد به 29.1 درصد رسیده بود.

  
گر ضریب  در خصوص نحوه توزیع درآمد بین دهکهای مختلف نیز عموماً از شاخص ضریب جینی استفاده میشود. ضریب جینی عددی بین صفر تا یک است. ا
جینی برابر با صفر باشد، به این معناست که توزیع درآمد یا ثروت کاملاً مساوی است )همه افراد درآمد یا ثروت یکسانی دارند(. در صورتی که ضریب جینی به 
یک نزدیک‌تر باشد، نشانگر نابرابری بیشتر است. روند ضریب جینی مطابق آمارهای مرکز آمار ایران نشان میدهد که در سالهای 1400 و 1401 ، نابرابری در کشور 

کاهش یافته و به کمترین میزان سال‌‌‌های اخیر خود یعنی 0.3877 رسیده است.  

 
طی سه سال دولت سیزدهم و به گزارش بانک جهانی، خانوارهای 4 دهک پایین رشد مصرف بالاتری نسبت به 6 دهک بالا تجربه کردند و این امر موجب 
کاهش نابرابری شد. طی این مدت، ترکیبی از سیاستهای افزایش دستمزد، افزایش درآمدهای ناشی از خوداشتغالی، و افزایش یارانه نقدی به رشد مصرف 
و کاهش فقر کمک کرده است. نکته حائز اهمیت آنکه نه تنها عملکرد سه ساله اخیر در کاهش فقر و بهبود توزیع درآمد کاملاً مثبت بوده، بلکه پیش‌بینی 
بانک جهانی از روند نرخ فقر در ایران نیز کاهشی است به گونهای که پیشبینی شده نرخ فقر در سه سال آینده حدود 3 واحد درصد کاهش یابد. لذا دولت 
سیزدهم، اقتصادی را تحویل دولت آتی میدهد که دارای چشمانداز رشد اقتصاد مثبت )مطابق آنچه در بخش نخست بیان شد( و چشمانداز کاهش نرخ 

فقر به سطوحی کمتر از کل دهه اخیر است.

 
خ ارز �  نر

نرخ ارز یکی از مهمترین متغیرهای اقتصاد کلان محسوب می‌‌‌شود که بر بسیاری از متغیرهای دیگر اقتصادی تاثیرگذار است. با تشدید تحریم‌های بین‌المللی و 
محدودیت در نقل و انتقال منابع ارزی، مدیریت بازار ارز اهمیت مضاعفی یافته است. اقدامات مهمی که طی سه سال اخیر در زمینه بهبود صادرات و افزایش 
دسترسی به درآمدهای ارزی صورت گرفت و نیز اصلاحات نهادی در مدیریت بازار ارز از جمله ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا و اصلاح سامانه نیما که همچنان در 
حال تکمیل است، منجر به افزایش ثبات در حوزه ارزی شده است. بررسی آمارهای نرخ ارز غیررسمی نشان می‌دهد از روز شروع به فعالیت دولت سیزدهم تا 
28 تیر 1403، رشد قیمت دلار در بازار غیررسمی 123 درصد بوده )از 25750 در تاریخ 12 مرداد 1400 تا 57320 در تاریخ 28 تیر 1403( که این رقم در مدت مشابه 

برای دولت دوازدهم 468 درصد بوده است )از 3820 در تاریخ 12 مرداد 1396 تا 23100 در تاریخ 28 تیر 1399(. 

 
میانگین نرخ فروش دلار در بازار رسمی )حواله( در سال 1402 معادل 38 هزار و 220 تومان بود که نسبت به سال 1401 )26827( و سال 1400 )23056( به ترتیب 
42/4 و 65/7 درصد افزایش یافت. میانگین نرخ دلار در بازار رسمی )حواله( در سه ماه ابتدایی سال 1403 به 41 هزار و 466 تومان رسید که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 9/3 درصد افزایش را نشان می دهد. طی سه سال گذشته، نرخ دلار در بازار رسمی ارز )حواله( در محدوده 20326 تومان تا 40552 تومان نوسان داشته 
است. بیشترین نوسان نرخ دلار در بازار رسمی حواله مربوط به سال1401 می باشد. میانگین نرخ فروش دلار در بازار رسمی )اسکناس( در سال 1402 معادل 41 

هزار و 886 تومان بود که نسبت به سال 1401 )29051( و سال 1400 )25170( به ترتیب 44/1 و 66/4 درصد افزایش یافت.
، تأمین ارز صورت گرفته برای واردات  یکی از مهمترین شاخصهای نشانگر بهبود بازار ارز و تسهیل تجارت، میزان تأمین ارز انجام شده است. مطابق نمودار زیر
)اعم از ارز ترجیحی، نیما و اشخاص( که در سال 1399 کمتر از 40 میلیارد دلار بود، به حدود 70 میلیارد دلار در سال 1402 افزایش یافت. توضیح آنکه ارز ترجیحی 
طی سال های 1397 تا 1400 به نرخ 4200 تومانی و از اواخر سال 1401 به نرخ 28500 تومان تأمین شده است. در سال ۱۴۰۱ صرفاً حدود 7/0 میلیارد دلار با نرخ 4200 
تومانی از محل سهمیه سال ۱۴۰۰ فروش ارز انجام شده است و مابقی آن مربوط به تأمین ارز کالای اساسی به نرخ ارز 28500 تومانی در اواخر سال مزبور بوده است.

  

ادامه در صفحه 4

مروری بر عملکرد اقتصاد کلان دولت سیزدهم
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اقتصاد کلان 4

تأمین مالی پایدار بودجه دولت � 
 طی سال‌های اخیر درآمدهای عمومی )مشتمل بر انواع مالیات، درآمدهای گمرکی، سود سهام و...( به عنوان درآمدهای پایدار دولت، نسبت به انواع دیگر 
گذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی از سهم بیشتری برخوردار گردیده است. به طور خاص، کاهش محسوس وابستگی بودجه  منابع تأمین مالی دولت یعنی وا
عمومی به انتشار اوراق )استقراض( در کنار افزایش درآمدهای مالیاتی از طریق افزایش شفافیت و کاهش فرارهای مالیاتی و نیز بهبود صادرات نفت و اصلاح نرخ 

ارز مبنای تسعیر درآمدهای ارزی حاصل از نفت، موجب شد اتکای تأمین مالی دولت به منابع پایدار به نحو محسوسی ارتقاء یابد.

 
دولت سیزدهم در حوزه نظام مالیاتی، یکی از درخشانترین عملکردها را داشته است. میزان تأمین مالی دولت از محل درآمدهای پایدار مالیاتی را میتوان با 
استناد به تعدادی از شاخصها ارزیابی نمود. از جمله این شاخصها، نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی، نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع 

بودجه عمومی و نسبت درآمدهای مالیاتی به هزینه‌های جاری است، که در نمودارهای ذیل ارائه شده است.

  

  بهبود سهم درآمدهای مالیاتی در کل منابع بودجه، از سال 1400 و با ارتقای شفافیت مالیاتی از طریق اجرای کامل قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
کنش‌های بانکی و فعالیت‌های اقتصادی(  مؤدیان )صدور صورت حساب الکترونیکی، اتصال پرونده‌های مالیاتی به پایانه‌های فروشگاهی،ایجاد ارتباط میان ترا
آغاز شد. این اقدامات موجب شد تا تعداد مؤدیان مالیاتی بیش از دو برابر افزایش یابد. همچنین تلاش دولت جهت کاهش فرار مالیاتی از طریق تفکیک 
حساب‌های تجاری از حساب‌های غیرتجاری و حرکت به سمت داده محوری و الکترونیکی کردن فرایندهای شناسایی و وصول مالیات، منجر به افزایش سهم 

تأمین مالی دولت از محل درآمدهای مالیاتی گردید. 
کسری بودجه و استقراض � 

کسری تراز عملیاتی میزان ناترازی بین درآمدهای عمومی و هزینه‌‌‌های جاری را نشان می‌‌‌دهد و نسبت آن به هزینه‌‌‌های جاری بیانگر آن است که چه میزان 
از اعتبارات جاری با کسری منابع مواجه می‌‌‌باشد. به عبارت دیگر هر چقدر این نسبت کمتر باشد به این مفهوم است که دولت اهتمام بیشتری در تامین 
هزینه‌‌‌های جاری از محل درآمدهای پایدار مالیاتی داشته و فشار کمتری برای تامین کسری و ناترازی بودجه بر منابع تورمی از جمله فشار بر منابع بانکها و یا 

استقراض از منابع صندوق توسعه ملی و ... وارد نموده است.  

  
همچنانکه در نمودار فوق مشاهده می‌‌‌گردد طی سالهای 96 تا 99 یعنی در کل دولت دوازدهم، به طور پیوسته، نسبت کسری تراز عملیاتی به هزینه‌های جاری 
افزایش یافته است که نشانگر عدم اهتمام دولت به برنامه‌ریزی مالی و مدیریت پایدار بودجه است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم و علیرغم تداوم تحریم‌‌‌ها، 
کید بر درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصلاحات ساختاری بودجه بویژه از منظر پیشبرد نظام حساب واحد  اما با اتکاء بر درونزایی نظام تامین مالی و بویژه با تا
خزانه و پرداخت به ذینفع نهایی، این نسبت به 35 درصد در سال 1402 کاهش یافت که بیانگر اهتمام دولت در ارتقای انضباط مالی و بودجه‌‌‌ای و اتکاء به 

منابع پایدار غیر تورمی در تامین مالی هزینه‌‌‌های جاری می‌‌‌باشد.  

  
یکی از روشهای تأمین مالی ناپایدار دولتها، انتشار اوراق مالی )استقراض( است. هرچند اصل استقراض دولت، دارای کارکرد اقتصاد کلان مفید است، اما 
کی از آن است که  رعایت حدود و ضوابط مالی در این موضوع ضروری است. بررسی عملکرد تامین مالی بودجه از محل انتشار اوراق مالی اسامی دولتی حا

 
نقدینگی � 

، رشد  نقدینگی به عنوان کلیدی‌ترین متغیر پولی، نقش موثری بر شکل‌دهی سایر متغیرهای کلان اقتصادی نظیر تورم و رشد اقتصادی دارد. به بیان دیگر
، به عنوان یکی از نیازهای اصلی  ، طلا و سایر داراییها را دارد و از سوی دیگر این متغیر از یکسو با سیالیت خود امکان برهم‌زدن تعادل بازارهای مالی همچون ارز
گونی از جمله  بنگاه‌های اقتصادی، به مثابه روغنی برای گردش چرخ اقتصادی واحدهای تولید محسوب می‌شود و کمبود آن منجر به رکود و مشکلات گونا

ناتوانی واحدهای تولیدی در ایفای به موقع تعهدات آن‌ها خواهد شد. 

 
دولت سیزدهم پس از روند نگران‌‌‌کننده رشد نقدینگی در سالهای پایانی دولت دوازدهم، با اصلاح ابزار سیاستی کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک‌‌‌ها، نرخ رشد 
نقدینگی هدفگذاری‌‌‌شده را برای سال‌های 1401 و 1402 به ترتیب، 30 و 25 درصد اعلام نمود که رشد نقدینگی محقق شده به ترتیب 31.1 درصد و 24.3 درصد در 

اسفند ماه 1401 و 1402 بوده است. نقدینگی در خرداد ماه 1403 نسبت به رقم مشابه سال گذشته رشدی معادل 26.8 درصد را نشان می‌دهد. 
، وضعیت رشد نقدینگی در ابتدا و انتهای دولتهای مختلف ارائه شده است. در حالی که دولت دوازدهم، اقتصاد کشور را با رشد نقدینگی 23.8  در جدول زیر
درصد تحویل گرفت، در نرخ 40.5 درصد به دولت سیزدهم منتقل نمود. طی دوره تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان 13.7 واحد درصد کاهش 

یافته است که نشان‌‌‌دهنده بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی در دولتهای مختلف می‌‌‌باشد. 

 
تأمین مالی از بازار سرمایه � 

مجموع ارزش جذب و تجهیز منابع مالی از بازار سرمایه در جدول زیر ارائه شده است. مجموع تأمین مالی سرمایهای )اعم از تأسیس شرکت، افزایش سرمایه و 
عرضه اولیه( در سال 1402 نسبت به 1400 بیش از دو برابر شده است. همچنین مجموع تأمین مالی از طریق انتشار اوراق بدهی )اعم از شرکت، دولت و شهرداریها( 

نیز در سال 1402 نسبت به 1400 حدود 50 درصد افزایش یافته است 

 
از جمله مهمترین اقدامات دولت سیزدهم در حمایت از بازار سرمایه می‌‌‌توان به ارائه مصوبه 10 بندی سال 1400 )شامل مواردی از قبیل کاهش مالیات شرکت‌های 
تولیدی، استفاده از مالیات نقل و انتقال سهام برای تقویت و تثبیت بازار سهام، اختصاص مبالغی به منظور افزایش سرمایه صندوق تثبیت بازار سرمایه، مداخله 
بانک مرکزی در بازار بین‌بانکی و بازار ثانویه و تعیین سقف نرخ سود بین‌بانکی در سطح ۲۰ درصد(، آماده‌سازی زیرساخت‌های وثیقه‌گذاری سهام بازار سرمایه، 
تعیین تکلیف پرداخت سودهای رسوب شده،  پرداخت سود نقدی از طریق سامانه سجام، کاهش ۸۰ درصدی مالیات بر نقل و انتقال سهام، اجرایی نمودن 

بسته جامع حمایتی از بازار سرمایه و فراخوان شرکت‌های بزرگ و هلدینگ‌ها برای تجدید ارزیابی در سال 1402، اشاره نمود.
افزایش سرمایه در بانک‌های تحت مدیریت دولت � 

یکی از اقدامات چشمگیر دولت سیزدهم، بهبود وضعیت سرمایه بانکهای دولتی و خصوصی شده بود. مجموع افزایش سرمایه در بانکهای تحت مدیریت دولت 
طی هشت سال دولت یازدهم و دوازدهم، 201 هزار میلیارد تومان بود و 94 درصد از این مبلغ، از محل تجدید ارزیابی داراییها انجام شد . اما دولت سیزدهم 
طی حدود سه سال، رقمی معادل 275 هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در بانکهای دولتی و خصوصی شده صورت داد که تنها حدود 15 درصد از این مبلغ 

)معادل 42.5 هزار میلیارد تومان(، از محل تجدید ارزیابی داراییها بوده است.

 
تأمین مالی خرد � 

نمودار زیر نشانگر افزایش سهم خانوار از کل تسهیلات پرداختی بانکها است که به معنی بهبود تأمین مالی خرد تلقی میشود. با اقدامات صورت گرفته در زمینه 
مدیریت تسهیلات قرضالحسنه ازدواج و اشتغال بانکها و همچنین توسعه بانکداری قرضالحسنه در دولت سیزدهم، سهم مصرف کننده نهایی خانوار از کل 

تسهیلات پرداختی طی روند افزایشی از 13.3 درصد در سال 1400 به 18.3 درصد در 1402 رسیده است.

 

نسبت فروش اوراق به کل منابع بودجه عمومی، در سالهای پایانی دولت دوازدهم، از 12 درصد در سال 1397 با یک سیر صعودی شدید، به 35 درصد در 
سال 1399 افزایش یافته است. این امر که نشانگر بیمبالاتی در حفظ پایداری بدهیهای دولت است، بالطبع نظام بودجه ریزی دولت در سال‌‌‌های بعد را از 
ع این اوراق با فشار جدی مواجه مینمود. در سال‌‌‌های دولت سیزدهم )1402- 1400( با توجه به اهتمام دولت بر تامین مالی از محل  منظر بازپرداخت اصل و فر
، در عین ضرورت استفاده از انتشار اوراق مالی، سهم انتشار اوراق مالی از منابع بودجه، از 35 درصد سال 1399 به طور متوسط به حدود 15  درآمدهای پایدار

درصد در طول دوره تصدی دولت سیزدهم کاهش داده شد.  

صادرات نفت � 
هرچند به موجب قوانین و اسناد بالادستی؛ روند منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه عمومی می‌بایست کاهشی باشد لیکن این 
موضوع به مفهوم به صفر رساندن صادرات نفتی کشور و به دنبال آن مقروض نمودن دولت نبوده و با توجه به مجوزها و تکالیف تعیین شده در قوانین بودجه 
سنواتی، تأمین بخشی از اعتبارات عمومی از محل منابع نفتی اجتناب‌ناپذیر است. از سوی دیگر برجای ماندن طرح‌های عمرانی دولت و ایجاد رکود اقتصادی 
از دیگر معضلات کاهش صادرات نفت خام و میعانات گازی می‌باشد که این موضوع به وضوح در سال 1399 اقتصاد کشور را با چالش جدی مواجه نمود. بر این 
اساس و در راستای ایجاد رونق اقتصادی طی سه سال اخیر تلاش گردید تا با اتخاذ دیپلماسی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت خارجه و وزارت نفت 
در این خصوص و تبدیل تهدیدها به فرصت، شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد. علاوه بر این افزایش روند صادرات نفتی کشور موجب گردید تا معوقات و 

تعهدات برجای مانده سنوات گذشته نیروهای مسلح و موارد مربوط به تقویت بنیه دفاعی کشور نیز به نحو مطلوبی پرداخت گردد.

 
سرمایه‌‌‌گذاری خارجی � 

آمار سرمایه‌گذاری خارجی کشور نشان می‌دهد که در سالهای برجام، اوج تحقق جذب سرمایه‌گذاری خارجی مربوط به سال ۱۳۹۶با حدود 2631 میلیون دلار 
بوده است. اما متعاقب خروج امریکا از برجام، دچار افت شدید شد و روند صعودی کندی را ادامه داد. از ابتدای دولت سیزدهم، روند جذب سرمایهگذاری 
خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعاملات راهبردی با شرکای منطقهای پیگیری شد و سرعت بیشتری یافت به گونهای که در سال 1402 و بدون معطل 

ماندن برای احیای توافق با آمریکا، به حدود 5531 میلیون دلار رسید که بیشترین میزان طی سال‌‌‌های اخیر می‌‌‌باشد.

 
خ تورم �  نر

نرخ تورم دوازده ماهه با آغاز به کار دولت سیزدهم )شهریور 1400( تا اردیبهشت 1401 روند کاهشی را تجربه نمود و بعد از آن متعاقب حذف ارز 4200 و پرداخت 
یارانه نقدی )در نیمه اول 1401( و سپس بروز شوک ارزی ناشی از ناآرامیهای سیاسی )در نیمه دوم 1401(، با افزایش روبرو و در اردیبهشت 1402 به بالاترین میزان 
خود در سه ساله اخیر رسید. با اقدامات صورت گرفته در مدیریت بازار ارز و نیز کنترل رشد نقدینگی، طی یک سال اخیر روند نرخ تورم دوازده ماهه به صورت 
خرداد 1403 رسید. دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد را تحویل میدهد که مطابق پیشبینیهای بانک جهانی و صندوق  پیوسته کاهشی بود و به 36.1 درصد در

بینالمللی پول، چشمانداز نرخ تورم در ایران برای سالهای آتی نزولی است.

نکته مهمی که در خصوص افزایش نرخ تورم در سال 1401 باید مورد توجه قرار داد آن است که بر خلاف اغلب جهش‌های تورمی سالهای قبل، در این سال 
که در واقع افزایش بیش از شش برابری یارانه نقدی بود(، نوعی جبران در برابر افزایش هزینه‌های ناشی از تورم ایجاد نمود و  پرداخت یارانه نقدی به خانوار )

موجب کاهش نابرابری در سال 1401 شد.

شاخص مهم دیگری که می‌تواند به عنوان شاخص پیش‌نگر برای تورم مصرف‌کننده عمل کند، شاخص تورم قیمت تولید‌کننده است. تورم دوازده‌ماهه 
تولید‌کننده در ابتدای دولت سیزدهم، بیش از 80 درصد بود، اما با مجموعه اقدامات صورت گرفته در دولت در زمینه مدیریت نظام ارزی و نیز مدیریت ناترازی 
بودجه و شبکه بانکی، شاهد کاهش پیوسته در نرخ تورم تولیدکننده بودیم به گونه‌ای که این شاخص در پایان خردادماه 1403 به کمتر از 30 درصد رسیده است. 
این روند کاهشی مداوم، نشانگر افق کاهشی تورم مصرف‌کننده است که چنانکه بیان شد، در گزارشهای نهادهای تخصصی بین‌المللی نیز منعکس شده است.

تجارت خارجی � 
عملکرد دولت سیزدهم در حوزه تجارت خارجی، هم در زمینه صادرات غیرنفتی، هم صادرات نفت و هم مدیریت واردات، نشانگر تحول ملموس نسبت به 
سالهای پایانی دولت دوازدهم است. چنانکه در نمودار زیر مشاهده می‌شود، مجموع ارزش تجارت خارجی غیر نفتی کشور در سه سال پایانی دولت دوازدهم، 
با نزول پیوسته، از رقم حدود 88 میلیارد دلار به کمتر از 74 میلیارد دلار کاهش یافت. این نزول در حوزه صادرات شدیدتر بود به گونه‌ای که صادرات غیر نفتی 
کشور از حدود 45 میلیارد دلار در سال 97 به حدود 35 میلیارد دلار در سال 99 کاهش یافت. با اهتمام دولت سیزدهم به توسعه دیپلماسی فعال اقتصادی، 
مجموع ارزش تجارت خارجی کشور )بدون احتساب صادرات خدمات، صادرات برق و صادرات اقلام دفاعی( با جهش قابل توجه در سال 1400 به حدود 101 

میلیارد دلار افزایش یافت و این روند افزایشی تا پایان دولت و رسیدن به مجموع تجارت 115 میلیارد دلاری ادامه داشت.

در خصوص ارقام صادرات غیرنفتی کشور در سال 1401 و 1402 برخی نکات شایان ذکر است. نخست آنکه ارزش صادرات خدمات، صادرات برق و صادرات اقلام 
دفاعی، در ارقام منعکس شده در نمودار فوق لحاظ نشده است. مجموع این اقلام، رقم قابل توجهی را تشکیل می‌دهد که سایر گزارشهای رسمی ارائه شده 
است. نکته دوم آنکه بخشی از افزایش ارزش صادرات سال 1401 پیرو افزایش قیمت در بازار‌ فرآورده‌های نفتی پس از شروع جنگ روسیه و اوکراین رخ داد و به 
تبع عبور بازارهای مذکور از شوک حاصل از آن جنگ، اقتصاد ایران با مقداری کاهش ارزش صادرات روبرو شد. همچنین باید توجه داشت که حدود 2 میلیارد 
دلار از رقم مربوط به واردات سال 1402 مربوط به واردات شمش طا )در ازای رفع تعهد ارزی صادرکنندگان( بوده است که در واقع نوعی ورود پول به کشور 
، به مراتب کمتر از حاصل  ، رقم کسری تجاری غیرنفتی در سال 1402 در واقع امر است و نباید آنرا در محاسبه تراز تجاری در نظر گرفت. بر اساس نکات فوق‌الذکر

تفریق صادرات غیرنفتی و واردات در نمودار فوق است.
نکته مهم در خصوص مدیریت واردات در دولت سیزدهم آن است که علیرغم افزایش واردات )ناشی از بهبود صادرات نفتی و غیرنفتی(، ترکیب واردات به گونه‌ای 
مدیریت شد که عمدتاً واردات کالاهای واسطه‌ای، مواد اولیه و کالاهای سرمایه‌‌ای که مورد نیاز و محرک تولید هستند صورت گیرد و واردات اقلام مصرفی سهم 

کمتر و کاهنده‌ای در مجموع واردات داشته باشند. این واقعیت در نمودار زیر قابل مشاهده است.

 

ادامه از صفحه 3



چهار‌شنبه‌ 3 مرداد 1403 ‌  شماره 1884

سیستم سازی موثر در رشد کسب و کار 
کتاب سیستم سازی کسب و کار برای اولین بار در 
کادمی سیستم سازی تالیف گردید  ایران توسط تیم آ
یکی از مهم‌ترین دلایل عدم موفقیت کسب‌ و‌ کارها 
در دنیا قائم به فرد بودن آن کسب‌ و‌ کار است. یعنی 
آن کسب‌ و‌ کار تا اندازه توانایی و زمانی که صاحب 
کسب و کار در اختیار آن کسب و کار می‌گذارد رشد 
می‌کند. مثاً یک رستوران خوب را در نظر بگیرید. 
کنون پیش آمده که شنیده باشید آن رستوران  تا
صدمین شعبه خود را افتتاح کرده است؟ پاسخ خیر 
است ولی برخی از کسب و کارها هستند که رشد خود 
را در مقیاس کشور و حتی جهانی رشد می‌دهند.  
تفاوت رستوران بسیار با کیفیتی که نهایتاً دو شعبه 
دارد با یک رستورانی که چند صد شعبه دارد در 
چیست؟آیا در رستورانی که چندصد شعبه دارد، 
صاحب رستوران به همه این چند صد شعبه سر 
زده و از نزدیک آن‌را مدیریت می‌کند؟ مشخص است 
که این اتفاق نمی‌افتد. پس تفاوت این دو رستوران 
در چیست؟ پاسخ سیستم‌ سازی است. صاحب آن 
رستوران چند صد شعبه‌ای، علاوه بر اینکه شاید 
توانایی خوبی در طبخ غذا دارد، یک توانایی دیگر 
نیز دارد و آن سیستم‌ سازی است.در همین راستا 
، اولین کتاب سیستم سازی به‌صورت تالیفی را به 
رشته تحریر درآورده‌ایم. امید است مفید فایده 
واقع گردد.کتاب سیستم‌ سازی کسب و کار شش 
فصل دارد. و در آن از تمام ابعاد و اجزای سیستم 
:  سیستم‌ سازی  سازی صحبت شده است، یعنی از
، ابزارهای لازم برای  فردی،  سیستم‌ سازی کسب و کار
.در تمام  سیستم‌ سازی،  تکنولوژی‌ های مورد نیاز
این کتاب سعی بر آن بوده است که مطالب کاملا 
کابردی باشند به‌گونه‌ای که با مطالعه آن بتوانید:  
سیستم‌ های کسب و کار را شناسایی نمود،    آن‌ها 
را طراحی و تحلیل کرد،  سیستم‌ های موجود کسب 
و کار را بهبود داد،    آن‌ها را پیاده‌سازی کرده و در 
کسب و کار استقرار داد.وقتی به طراحی سیستم‌ 
های مطلوب و بهبود یافته می پردازید با معجزه 
و تفاوت اساسی این کتاب بیشتر آشنا می‌شوید 
و آن؛ لیست سیستم‌های پیشنهادی مطلوب و 
زیرساخت‌‌های آن است که در هیچ کتاب یا دوره 

دیگری به آن پرداخته نشده است.

نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری گفت: آقای محجوب با فاصله 
معناداری برای پُست وزارت کار نسبت به دیگران ارجحیت دارد. ایشان شخصیت 
کاریزماتیک دارد و در بین جامعه مخاطب اقبال قابل قبولی دارد.علیرضا حیدری، 
نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری،  در رابطه با خصوصیات وزیر تعاون 
، وزارت  ، تعاون و رفاه اجتماعی قبل‌تر و کار و رفاه اجتماعی توانمند گفت: وزارت کار
کار و امور اجتماعی بود. اساسا این وزارتخانه در همه‌ی کشورها به مسائل مربوط به 
، به خصوص مسائل اجتماعیِ آن می‌پردازد. در قانون کار نیز به مسائل  نیروی کار
اجتماعیِ نیروی کار بسیار پرداخته شده است. اجرای کامل قانون کار و نظارت بر 
حسن اجرای این قانون مهم‌ترین وظیفه‌ی وزارت کار است. این دستگاه باید بداند 
که رسالت و وظیفه‌ی حراست و حفاظت از نیروی کار را برعهده دارد. به همین جهت 

کسی که در رأس این وزارتخانه قرا می‌گیرد، باید این تفکر در او نهادینه شده باشد و 
بداند که چه وظایفی برعهده دارد و چه برنامه‌هایی را باید پیگیری کند. حیدری گفت: 
کنون وزرای مختلفی از سوی دولتهای مختلف معرفی شده‌اند که با بررسیِ عملکرد  تا
و کارکرد آن‌ها می‌توان متوجه شد که تفاوتهای معنی‌داری بین آن‌ها و عملکردشان 
وجود دارد. بررسی این عملکرد به ما نشان می‌دهد که چه کسانی متناسب با رسالت 
و وظیفه‌ی این دستگاه کار کرده‌اند. برخی از وظایفِ خود فاصله گرفته‌اند و نگاه 
آن‌ها اصلا نگاه حفاظت از نیروی کار نبوده است. نگاه آن‌ها بیشتر لیبرالی و متمرکز 
بر حفظ و نگهداشتِ منافع صاحبان سرمایه بوده که وظیفه‌ی وزارت کار این نیست.  
وقتی از نیروی کار می‌گوییم و قوانین آمرانه برای آن تعریف می‌کنیم، باید این قوانین 

کم باشد.  در محیط کار و فضای اقتصادی حا

نایب رئیس اتحادیه 
پیشکسوتان جامعه 

کارگری:

نظارت بر حسن 
اجرای قانون، 

مهم‌ترین وظیفه‌ 
وزارت کار است

معرفی کتاب
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جاوید فرجام‌ نیا /  گروه اقتصاد 
در نگاه اول شاید مهارت های سازمانی 
چندان مهم به نظر نرسد. مهارت سازمانی 
بخشی از مهارت های نرم است که به شما 
کمک می‌کند کارها و پروژه‌های خود را سامان 
داده و انتظارات را در زمان مناسب برآورده 
کنید. به فرض قرار است ۴ پروژه را در یک ماه 
انجام دهید و برای انجام هرکدام از آنها با ۴ 
نفر در ارتباط هستید. مهارت های سازمانی 
به شما کمک می‌کنند تا کارها را اولویت بندی 
و تقسیم کنید، همکاری با افراد را هماهنگ و 
به آن چهار پروژه در زمان مناسب رسیدگی 

کنید.
مهارت سازمانی چه فایده‌ای برای  � 

شما دارد؟
    کاهش هزینه‌های شما و سازمان: زمان 
کمتری برای کسب منابع و ابزار کارتان صرف 
می‌کنید چون از قبل می‌دانید آنها را از کجا 
: وقتی زمان  پیدا کنید.    افزایش کیفیت کار
و برنامه شما سازمان دهی شده باشد، وقت 
بیشتری برای رسیدگی به کارهای مهم‌تر 
و پرسود‌تر دارید.  ارتقای جایگاه شما نزد 
سازمان یا کارفرما: وقتی کاری به موقع و 
کیفیت مناسب تحویل دهید، به عنوان  با
فردی که توانایی بالایی در انجام پروژه‌ها دارد 
شناخته می‌شوید. این موضوع شانش شما 
برای ارتقای جایگاه یا دریافت پیشنهادهای 
بهتر در آینده را افزایش می‌دهد.    افزایش 
توانایی‌های ذهنی شما: مدیریت یک پروژه 
عاوه بر دستاوردهای مالی، ذهن شما را 

، با  نیز پرورش می‌دهد. شما در حین کار
چالش‌های مختلفی روبه‌رو می‌شوید. حل 
این چالش‌ها می‌تواند به پرورش ذهن شما 
و افزایش توانایی‌های شناختی شما کمک 
کند. در نهایت شما به انسان قوی‌تری از 
نظر ذهنی تبدیل می‌شوید.مهارت‌ های 
سازمانی به دو گونه داخلی و بیرونی تقسیم 
بندی می‌شوند.مهارت های درونی ذهنی 
هستند؛ به این معنا که به شما کمک می‌کنند 
مسائل پیچیده را تحلیل و راه حل آنها را 
بیابید. این مهارت‌های درونی به شما امکان 
می‌دهد هنگام مواجهه با فشار و استرس، 
آرام بمانید.تفکر خاق، تفکر استراتژیک و 

اولویت بندی کارها در ذهن از جمله مهارت 
های سازمانی درونی هستند.مهارت های 
همکاری  درباره  بیشتر  بیرونی  سازمانی 
شما با دیگران است. این مهارت‌ها به شما 
کمک می‌کنند تا ارتباطی موثر و کارآمد برای 
پیشبرد پروژه با دیگران برقرار کنید. برای 
مثال تقسیم بندی کردن کارها، مستند 
سازی، مرتب سازی میز کار و کار تیمی از 
جمله این مهارت‌هاست.برای موفقیت در 
پروژه خود، به دست کم ۱۰ مهارت سازمانی 
مهم نیاز دارید. در ادامه این موارد را فهرست 

وار معرفی می‌کنیم:
۱. سامان دهی اسناد و پوشه‌ها � 

آیا اسناد و پوشه‌های خود را، چه کاغذی 
و چه رایانه‌ای، به درستی دسته بندی 
گر پاسخ مثبت است شما این  می‌کنید؟ ا
مهارت را دارید. این کار به شما کمک می‌کند 
زمان کمتری صرف پیدا کردن چیزهای 

مختلف کنید.
۲. تعیین هدف � 

تعیین هدف به معنای مشخص کردن یک 
یا چند هدف، تعیین نقشه راه و تقسیم 
اهداف به واحد‌های کوچک‌تر با زمان بندی 

مشخص است.
۳. اولویت بندی � 

فرض کنید شما ۳ کار را باید در طول هفته 
انجام دهید. از کجا می‌فهمید کدام یک 
مهم‌تر است؟ فهم اولویت‌ها و تنظیم کارها 

براساس آن مهارت اولویت بندی است.
۴. تصمیم گیری � 

براساس  را  مختلف  نتایج  اغلب  آیا 
واقعیت‌های موجود پیش بینی می‌کنید 
و سپس مسیر مناسب‌تر برای رسیدن به 
گر چنین است  اهداف را انتخاب می‌کنید؟ ا
پس از مهارت تصمیم گیری بهره‌ای دارید. 
هرچه مهارت شما در تصمیم گیری درست 
بیشتر شود، احتمال شکست و ضرر کمتر 

می‌شود.

۵. تفکر استراتژیک � 
تفکر استراتژیک شما را از فردی که صرفا کارش 
را انجام می‌دهد به فردی که روابط بین کارها 
و پروژه‌ها را درک کرده تبدیل می‌کند. این 
تفکر توانایی دیدن تصویر بزرگ‌تر و تحلیل 

مسئله در ابعاد بزرگ را به شما می‌دهد.
۶. کار تیمی � 

همکاری یعنی شما چقدر خوب و موثر با 
دیگران کار می‌کنید. از نحوه تعامل شما تا حل 
تعارضات همگی همکاری شما را با دیگران 
شکل می‌دهد. بدیهی است برای تقویت 
همکاری خود با دیگران به مجموعه‌ای از 

مهارت‌های ارتباطی نیاز دارید.
۷. تعامل موثر � 

 ، ک گذاشتن افکار تعامل موثر یعنی به اشترا
ایده‌ها و دانش خود با دیگران به گونه‌ای که 
آنها چیزی که می‌گویید را درک کنند. شفاف 
صحبت کردن و نوشتن یکی از نشانه‌های 
داشتن تعامل موثر است. وقتی به درستی 
تعامل نکنید، دیگران به طور ناقص منظور 
شما را درک می‌کنند. در نتیجه احتمال بروز 

خطا و تعارض بیشتر می‌شود.
۸. مدیریت زمان � 

اینکه چطور زمان خود را بین پروژه‌ها و 
کارهای مختلف تقسیم می‌کنید چیزهای 
زیادی درباره مهارت زمان بندی شما 
می‌گوید. مدیریت زمانی یعنی فهم اینکه 
چقدر زمان در اختیار دارید و تخمین 
بزنید هرکار چقدر زمان می‌برد تا انجام 

شود.

8 مهارت سازمانی ضروری برای موفقیت شغلی

کاهش هزینه ها با مهارت سازمانی 

5کسب و کار

آیین نامه قانون تعیین تکلیف  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سندرسمی

ثبت سبزوار تصرفات  رای ۱۱۰۰۲۵۰۲ هیات قانون مذکور مستقر در  برابر 
مالکانه بلامعارض خانم عذرا قزی فرزند مهدی ششدانگ یکباب ساختمان 
به مساحت ۷۳/۹۰ متر مربع پاک ۷۲۱۳ فرعی مجزی شده از پاک ۳۳۶ 
از ۵ اصلی واقع در بخش ۱۲ سبزوارخریداری ازمحل مالکیت مالک  فرعی 
ز گردیده است.لذا مراتب به منظور اطاع  رسمی طاهره وهادی الداغی محر
عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت اعتراض دارند می توانند ازتاریخ انتشار نوبت 
اول آگهی بمدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و ضمن اقامه 
دعوی از طریق مراجع قضایی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم دادخواست 
ــراض سند  ــد در صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصول اعت ارائه نماین

مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد     
م.الف: ۴۰۳/۸۲۵

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۴/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۵/۰۳

ک سبزوار علی آب باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سندرسمی

برابر رای ۱۱۰۰۲۶۳۴ هیات قانون مذکور مستقر در ثبت سبزوار تصرفات مالکانه 
بلامعارض آقای محمود قلعه نویی  فرزند علی ششدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت ۳۱/۴۴ متر مربع پاک ۳۰۱ فرعی مجزی شده از پاک ۱۱۱ فرعی از ۴ 
اصلی واقع در بخش ۱۲ سبزوارخریداری ازمحل مالکیت مالک رسمی سیدعلی 
ز گردیده است.لذا مراتب به منظور اطاع عموم  اصغرعلوی و فاطمه عابدی محر
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت اعتراض دارند می توانند ازتاریخ انتشار نوبت اول آگهی 
بمدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و ضمن اقامه دعوی از طریق 
در  نمایند  ارائه  دادخواست  تقدیم  گواهی  یکماهه  مهلت  در  قضایی  مراجع 
صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق مقررات 

صادر خواهد شد     
م.الف: ۴۰۳/۸۲۲

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۴/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۵/۰۳

ک سبزوار علی آب باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آیین نامه قانون تعیین تکلیف  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سندرسمی

تصرفات  سبزوار  ثبت  در  مستقر  مذکور  قانون  ۱۱۰۰۲۷۹۲هیات  رای  برابر 
زند رجبعلی ششدانگ  مالکانه بلامعارض آقای محمدرضا حسن آبادی فر
یکباب ساختمان به مساحت ۱۰۷/۰۳ متر مربع پاک ۲۲۳۰۸ فرعی مجزی 
شده ازپاک ۱۱۲۱ فرعی از ۶ اصلی واقع در بخش ۳ سبزوارخریداری ازمحل 
ز گردیده است.لذا مراتب به منظور اطاع  مالکیت مالک رسمی خودش محر
عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت اعتراض دارند می توانند ازتاریخ انتشار نوبت 
اول آگهی بمدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و ضمن اقامه 
دعوی از طریق مراجع قضایی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم دادخواست 
ــراض سند  ــد در صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصول اعت ارائه نماین

مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد     
م الف ۴۰۳/۸۱۶

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۴/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۵/۰۳

ک سبزوار علی آب باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آئین نامه قانون ثبت گهی اجرای تبصره یک ماده ۱۰۵  آ
نظر به اینکه آقای علیرضا خسروی مالک ششدانگ باستثنای بهای ثمنیه 
یک و یک پنجم دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
پاک ۲۱۸۲ اصلی واقع در بخش چهار شهمیرزاد تقاضای حذف بهای ثمنیه 
را نموده اند برابر نظریه کارشناس به شماره وارده ۵۶۸۵ - 1403/4/30 
زیابی  بهای ثمنیه اعیانی پاک مذکور بیست و دو میلیون پانصد هزار ریال ار
گردیده است. سپس مبلغ مذکور توسط مشارالیه به حساب سپرده اداره 
ــا در اجرای تبصره یک ماده  ثبت اسناد و اماک مهدیشهر تودیع گردید لن
۱۰۵ آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت در یکی از جراید کثیر الانتشار 
زیابی انجام شده معترض و مدعی  منتشر می گردد لذا کسانیکه که به ار
تضییع حق میباشند ظرف مدت یک ماه از انتشار این آگهی به دادگاه 
تسلیم  مهدیشهر  ثبت  اداره  به  را  دعوی  طرح  گواهی  و  مراجعه  صالحه 
نمایند. در ضمن مالکین بهای امنیه اعیانی فوق خانم ها منصوره و منور و 

ــاء الدین روحانی می باشند. آقای ضی
حسین فزونی تلوکی

ک شهرستان مهدی شهر رئسی ثبت اسناد و املا
از طرف مهدی تاج فر

گهی 1757653 آ شناسه 

آیین نامه قانون تعیین تکلیف  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سندرسمی

تصرفات  سبزوار  ثبت  در  مستقر  مذکور  قانون  هیات   ۱۱۰۰۲۲۱۱ رای  برابر 
مالکانه بلامعارض آقای حسن باغبانی فرزند غلامحسین ششدانگ یکباب 
شده  مجزی  فرعی   ۲۳۲۰۱ پاک  مربع  متر   ۱۲۰/۱۰ مساحت  به  ساختمان 
ازمحل  سبزوارخریداری   ۱۲ بخش  در  واقع  اصلی   ۱ از  فرعی   ۳۶۶۳ پاک  از 
ز گردیده است.لذا مراتب به  مالکیت مالک رسمی غلامحسین سلطانی محر
منظور اطاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراض دارند می توانند ازتاریخ 
انتشار نوبت اول آگهی بمدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
ضمن اقامه دعوی از طریق مراجع قضایی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم 
دادخواست ارائه نمایند در صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصول 

ــد      ــد ش ــادر خواه ــررات ص ــق مق ــت طب ــند مالکی ــراض س اعت
م الف ۴۰۳/۸۳۷

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۴/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۵/۰۳

ک سبزوار علی آب باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آیین نامه قانون تعیین تکلیف  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سندرسمی

ثبت سبزوار تصرفات  در  قانون مذکور مستقر  رای ۱۱۰۰۱۸۲۶ هیات  برابر 
زاآقا ششدانگ  زند میر مالکانه بلامعارض آقای سید محمد چوپانی مقدم فر
یکباب ساختمان به مساحت ۱۹/۸۶ متر مربع پاک ۲۳۲۰۴ فرعی مجزی شده 
ازپاک ۶۰۷۳-۶۰۷۴ فرعی از یک اصلی واقع در بخش ۱۲ سبزوارخریداری 
به  مراتب  است.لذا  گردیده  ز  محر خودش  رسمی  مالک  مالکیت  ازمحل 
منظور اطاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراض دارند می توانند ازتاریخ 
انتشار نوبت اول آگهی بمدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
ضمن اقامه دعوی از طریق مراجع قضایی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم 
دادخواست ارائه نمایند در صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصول 

اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد     
م الف ۴۰۳/۸۱۳

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۴/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۵/۰۳

ک سبزوار علی آب باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آیین نامه قانون تعیین تکلیف  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سندرسمی

برابر رای ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۱۰۰۲۵۴۳-۴---۱۴۰۳/۳/۲۳ هیات قانون مذکور 
مستقر در ثبت سبزوار تصرفات مالکانه بلامعارض آقای عبداله باداشیانی 
فرزند عزیزاله و خانم زینب باداشیانی فرزند عباس بالمناصفه ششدانگ 
یکباب ساختمان به مساحت ۸۲/۳۲ متر مربع پاک ۲۳۲۰۳ فرعی مجزی 
شده از پاک ۴۲۵۸ فرعی از یک اصلی واقع در بخش ۱۲ سبزوارخریداری 
ز گردیده است.لذا مراتب به  ازمحل مالکیت مالک رسمی جعفرمشکانی محر
منظور اطاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراض دارند می توانند ازتاریخ 
انتشار نوبت اول آگهی بمدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
ضمن اقامه دعوی از طریق مراجع قضایی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم 
دادخواست ارائه نمایند در صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصول 

اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد     
م.الف: ۴۰۳/۸۱۹

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۴/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۵/۰۳

ک سبزوار علی آب باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

قطعه نه چوار ))اصلاحی((
۱- برابر رأی شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۵۰۰۱۰۰۰۲۷۸ مورخ 1403/02/16 هیأت اول / هیأت دوم 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
ــی  ــه ابراهیم ــت ال ــای حج ــی آق ــارض متقاض ــه بلامع ــات مالکان ــى تصرف ــد ثبت ــتقر در واح مس
زند نصراله در  ایام فر به شناسنامه شماره ۱۴۹۸ کدملی ۴۵۰۰۸۲۰۳۵۳ صادره 
ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 234/48 متر مربع پاک شماره ۴۳ فرعی 
از 46/2 اصلی واقع در حوزه ثبت ملک ایام - چوار- روستای چمژیه خریداری شده 
ز ، که در آگهی قبلی در  از نیم تاج محمدی و منتسب به مالکیت نصراله ابراهیمی محر

نوبت دوم شماره پاک اصلی اشتباه درج گردید.
لذا به منظور اطاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ی ۱۵ روز آگهی میشود در 
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند ظرف مدت دو ماه و در مورد آگهی های اصلاحی ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
ــه این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف  ــراض خود را ب ــن آگهی ، اعت انتشار اولی
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
ــق  ــراض طب ــول اعت ــدم وص ــور و ع ــدت مذک ــای م ــورت انقض ــت در ص ــی اس ــد ، بدیه نماین

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/04/19    تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/05/03 

ک منطقه دو ایلام جلیل تیموریان رئیس اداره ثبت اسناد و املا
گهی 1750428 آ شناسه 

اخطاریه
شماره: 4/354/403

تاریخ: 1403/05/01
1- امین حکیمی سنگانی فرزند محمدعلی 2-احسان صفری رشتخواری

نشانی هردو مجهول المکان
محل حضور: شورای حل اختاف شعبه4خواف به نشانی شهرستان خواف ـ شهر سامی ـ جنب فرماندهی انتظامی 

بخش ـ تلفن 05154324306
: روز دوشنبه 1403/06/05 ساعت 17 وقت حضور

علت دعوی آقای علی فروردین به طرفیت شما دائر بر تنظیم سند یکدستگاه خودرو به شماره پاک ایران12 
ــر شورا حاضر شوید و در صورت عدم حضور وفق مقررات اقدام خواهد شد. ر در دفت 678ق14 در وقت مقر

م الف 799
مسئول دفتر شورای حل اختلاف شعبه4خواف   سیدجواد صباغ

مفقودی
 1397 مدل  پراید  سواری  پاک  و  مالکیت  شناسنامه 
47-ایران56  ھ   486 پاک  شماره  به  سفید  رنگ  به 
شاسی  شماره  به   M136069541 موتور  شماره  به 
NAS431100G1014783 متعلق به راضیه رحیمی گسگری 

باشد. می  ساقط  اعتبار  وازدرجه  مفقود 

آراء هیأت حل اختلاف موضوع ماده یک قانون تعین تکلیف  گهی  آ
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

آئین نامه اجرایی قانون یاد شده  در اجرای ماده 3 قانون  و ماده 13 
اسامی افرادی که اسناد عادی یا رسمی آنان در هیأت مستقر در اداره ثبت 
اسناد و اماک بجنورد مورد رسیدگی و تأیید قرار گرفته جهت اطاع عموم 
در دو نوبت به فاصله 15 روز در دو نشریه آگهی های ثبتی ) کثیرالانتشار و 

محلی ( بشرح ذیل آگهی میگردد : 
 بخش دو بجنورد پلاک 169 - اصلی اراضی صدرآباد 

ششدانگ یکباب مغازه از پاک 3234 فرعی از 169 اصلی فوق به مساحت 
20 / 109 ) یکصد و نه ممیز بیست صدم ( مترمربع ابتیاعی خانم مدینه 
رحمانی از محل مالکیت رسمی آقای ذوالفقار غلامی برابر رأی شماره 1426 - 

1403  مورخه  12 / 04 / 1403 کلاسه 0866 - 1403  
لذا بدین وسیله به فروشندگان و مالکین مشاعی و اشخاص ذینفع در آرای 
اعام شده اباغ می گردد چنانچه اعتراضی دارند باید از تاریخ انتشار آگهی 
و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دوماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند معترضین باید ظرف یک ماه 
ــی  ــه دادگاه عموم ــت ب ــم دادخواس ــه تقدی ــادرت ب ــراض مب ــلیم اعت ــخ تس از تاری
محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهند 
در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به  دادگاه عمومی محل ارائه ننماید اداره ثبت مبادرت 
به صدور سند خواهد نمود ضمنأ صدور  سند مالکیت مانع از مراجعه 

ر به دادگاه نخواهد بود. متضر
تاریخ انتشار نوبت اول :  18 / 04 / 1403    تاریخ انتشار نوبت دوم :  03 / 05 

1403 /
گهی :  ۱۷۴۷۵۱۵ آ شناسه 

ک منطقه یک بجنورد مهدی سیاوشی رییس اداره ثبت اسناد و املا

مفقودی
سفید  رنگ  به   206 تیپ  پژو  سواری  مالکیت  شناسنامه 
21-ایران  د   347 پاک  شماره  به   1388 مدل  روغنی 
شاسی  شماره  به   14188047581 موتور  شماره  به   46
NAAP03ED6AJ082611 متعلق به ابوالحسن عموپور رودکلی 

باشد. می  ساقط  اعتبار  درجه  از  و  مفقود 

نسخه آنلاین 
روزنامه اقتصادی اسکناس را 
در وبسایت اینترنتی بخوانید
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آگهی 6

ز باتمام رسیده، لذا به  نظر به اینکه عملیات افرازی پاک فوق الذکر سهمی آقای سپند کشاور
پیوست نقشه افرازی و صورتمجلس افرازی و تصمیم واحد ثبتی پاک ۱۸۶ فرعی از ۳۶ اصلی 
بخش ۲ ثبت محمودآباد به دیگر مالکین مشاعی پاک مذکور بنام های )بپیوست لیست اسامی 
مالکین مشاعی( اخطار و اباغ میگردد چنانچه نسبت به نحوه افراز پاک فوق اعتراضی داشته 
باشد میتوانند ظرف مدت ۱۰ روز پس از رویت نقشه و صورتمجلس افرازی و تصمیم واحد ثبتی 
ــلیم و  ــل تس ــه دادگاه مح ــش را ب ــراض خوی ــاع ، اعت ــاک مش ــروش ام ــراز و ف ــون اف ــاده ۲ - قان ــر م براب

رسید و گواهی آن را به این اداره تحویل نمایند 
مهدی آزاد - مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد

تصمیم واحد ثبتی 
افراز 

ز از مالکین مشاعی پاک ۱۸۶ فرعی از ۳۶- اصلی بخش ۲ ثبت محمودآباد برابر  آقای سپند کشاور
بور از این  درخواست وارده تقاضای افراز حصه سهمی مشاعی خویش را کل ششدانگ پاک مز
اداره نموده که پس از ارجاع به نماینده و گزارش ختم عملیات ثبتی و اباغ اخطاریه دعوت به 
ر از محل وقوع ملک بازدید و نقشه افرازی توسط نقشه بردار عامل تهیه و  ، در موعد مقر افراز
ترسیم و به پیوست صورتمجلس افرازی گزارش گردید. سپس نقشه افرازی همراه با تصویری از 
نقشه افرازی شماره ۱۴۰۲۸۵۶۱۰۰۱۶۰۱۴۳۵۵ - 1403/12/26 از شهرداری سرخرود در خصوص افراز 
قطعه مورد نظر و نوع کاربری آن استعلام که شهرداری سرخرود ، مکتوبا طی شماره ۴۰۳۰۰۰۳۱۳ 
- 1403/02/04 افراز قطعه مورد نظر را با رعایت تعریض با توجه به کاربری مسکونی فصلی آن ، 
بلامانع اعام نموده است که با اعمال این مقادیر و جانمایی آن در نقشه اولیه افرازی مساحت 
آن از ۴۵۰ متر مربع به 311/91 متر مربع کاهش یافته است که در اینخصوص خواهان افراز با 
تنظیم اقرارنامه شماره 1403/03/31 - ۴۱۱۹۷ دفترخانه ۳۰۰ سرخرود نسبت به مقدار اعلامی و 
نقشه اصلاحی افرازی رضایت و تمکین خویش را اعام نموده است . مراتب افراز پس از بررسی 

به شرح ذیل منجر به اتخاذ تصمیم شده است : 
تصمیم واحد ثبتی 

حسب گزارش تنظیمی و اقدامات قانونی و اداری بعمل آمده با توجه به اعام موافقت شهرداری 
محل بموجب ماده ۵ آئین نامه افراز و فروش اماک مشاع با افراز موافقت میگردد پس از 
تنظیم صورتمجلس افرازی به موجب ماده ۶ آیین نامه مذکور ، یک نسخه از صورتمجلس افرازی 
و تصمیم واحد ثبتی به کلیه شرکاء اباغ گردد برابر ماده ۲ قانون افراز و فروش اماک مشاع 
ــت  ــک اس ــوع مل ــل وق ــرکاء در در دادگاه مح ــک از ش ــر ی ــرف ه ــراض از ط ــل اعت ــی قاب ــد ثبت ــم واح تصمی

مهلت اعتراض ده روز از تاریخ اباغ میباشد 
مهدی آزاد  - رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان محموداباد 

صورتمجلس افرازی پلاک ۱۸۶ فرعی از ۳۶ اصلی بخش ۲ ثبت محمودآباد 
ــر مربع تحت پاک مذکور واقع در  سند مالکیت ششدانگ یکقطعه زمین به مساحت ۱۸۹۰۶۰ مت
ــور  ــع کش ــا و مرات ــازمان جنگله ــام س ــد ۴۴ بن ــر جل ــه ۳۵۳ دفت ــماره ۶۸۱۶ صفح ــل ش ــرخرود ذی ــه س قری
ثبت و به شماره مسلسل ۰۲۰۵۲۲ صادر و تسلیم گردیده است ، سپس نقل و انتقالات متعددی 
صورت گرفته که برابر سند قطعی شماره ۳۷۲۸۳ - 69/11/21 دفتر ۲۸ بابل مقدار ۹۰۰ سهم مشاع 
از ۱۸۹۰۶۰ سهم ششدانگ به محمد ابراهیم عبدالهی منتقل که ذیل ثبت و صفحه ۵۰۵ جلد ۴۴ 
بنامش سند مشاعی صادر گردید آنگاه برابر یکسری نقل و انتقالات مضبوط در پرونده بموجب 
سند قطعی شماره 24899 - 98/7/2 دفتر- ۳۰۰ سرخرود مقدار ۴۵۰ سهم مشاع مع الواسطه از 
طرف محمد طاهری به عبدالوحید لکائى اندى منتقل سپس مقدار مذکور از طرف وی برابر سند 
( منتقل  ز ) خواهان افراز قطعی شماره ۳۳۵۱۲ - ۱۵/۹/۱۴۰۰ دفترخانه مذکور به آقای سپند کشاور
که ذیل ثبت الکترونیکی شماره 1400 - ۷۷۱۲ بنامشان ثبت و سند تک برگی صادر و تسلیم 
گردید در اجرای ماده ۱۴۷ اصلاحی و قانون تعیین تکلیف و صورتمجالس افرازی مقادیر متعددی 

از پاک فوق مجزا و بنام اشخاص غیر سند صادر گردید . 
دفترخانه   1401/10/19  -  ۱۷۶۳۶ شماره  تفویضی  نامه  وکالت  با  اسامی  منوچهر  آقای  آنگاه 
ز تقاضای افراز سهمی خویش را از کل  ۱۰۱ محمودآباد از سوی موکل خویش آقای سپند کشاور
ششدانگ پاک مذکور از این اداره نموده و از اعام آدرس و محل سکونت دیگر مالکین مشاعی 
اظهار بی اطلاعی و عجز نموده است ، لذا به استناد ماده ۱۸ آئین نامه اجرای مفاد اسناد رسمى 
لازم الاجراء ، مراتب افراز پس از تعیین وقت ، که در روزنامه جمله به شماره ۱۵۳۶ - 1402/03/27  
منتشر گردیده است اینجانبان فاح و زارع نقشه بردار و نماینده ثبت به اتفاق وکیل خواهان افراز 
ر با حضور در محل وقوع ملک ، نخست محدوده سند مالکیت کنترل و ملاحظه  ، راس موعد مقر
گردید که خواهان افراز سیمی خویش را با ایجاد حد فاصل و احداث ساختمان عما از سهم 
دیگر مالکین مشاعی منتزع نموده و در تصرف خویش گرفته است همچنین قطعات متعددی طی 
عملیات ثبتی از کل پاک مفروز و مجزی گردیده است و همانگونه که در افرازهای قبلی نیز تشریح 
ــه افرازی را  ــل احداث کوچه و شوارع عما قطعات هجدهگان گردیده است پاک ۱۸۶ فرعی بدلی
تشکیل ، که قطعه افرازی سهم خواهان در قطعه دوم از قطعه هجدهم از قطعات هجده گانه 
بور در آن نمایان گردیده  افرازی قرار گرفته است. نقشه افرازی تهیه شده بنحویکه موارد مز
ــه  ــت ک ــن اس ــح و روش ــت واض ــدار مالکی ــی مق ــرازی و بررس ــه اف ــه نقش ــا ملاحظ ــت. ب ــیم اس ــد ترس باش

مقدار ثبتی چهارصد و پنجاه سهم و مقدار تصرفات نیز همین مقدار میباشد .
ــماره  ــی ش ــرازی ط ــه اف ــری از نقش ــراه تصوی ــب بهم ــرم، مرات ــت محت ــه ریاس ــراز ب ــزارش اف ــه گ ــس از ارائ پ
۱۴۰۲۸۵۶۱۰۰۱۶۰۱۴۳۵۵- 1402/12/26 از شهرداری سرخرود در خصوص افراز قطعه مورد نظر و 
ــماره ۴۰۳۰۰۰۳۱۳ - 1403/02/04  ــی ش ــا ط ــرخرود ، مکتوب ــهرداری س ــه ش ــتعلام ک ــری آن اس ــوع کارب ن
افراز قطعه مورد نظر را با رعایت تعریض در ضلع شمال شرقی به عمق 7/49 متر و در ضلع شمال 
غربی به عمق 7/90  متر با توجه به کاربری مسکونی فصلی آن ، بلامانع اعام نموده است که با 
اعمال این مقادیر و جانمایی آن در نقشه اولیه افرازی مساحت اعلامی از ۴۵۰ متر مربع به 311/91 
متر مربع کاهش یافته است و در اینخصوص خواهان افراز با تنظیم اقرارنامه شماره خواهان 
افراز با تنظیم اقرارنامه شماره ۴۱۱۹۷ - 1403/03/31  دفترخانه ۳۰۰ سرخرود دفترخانه نسبت 
به مقدار اعلامی و نقشه اصلاحی افرازی رضایت و تمکین خویش را اعام نموده است همچنین 
با عنایت به اینکه واگذاری اولیه پاک افرازی از سوی هیات واگذاری بوده در اینخصوص نیز از 
اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان آمل برابر شماره ۱۴۰۲۸۵۶۱۰۰۱۶۰۱۴۳۵۶ - 1402/12/26  
بور برابر شماره ۱۴۰۳۰۲۲۵۱۳۰۶- 1403/02/26  پیوست نقشه ممهور به مهر  استعلام که مرجع مز
اداره اعام نموده که قطعه مورد استعلام ، داخل اراضی منابع ملی واگذاری به کارکنان منابع 
طبیعی واقع گردیده است . لذا بدواً به شرح حدود اولیه و سپس قطعات افرازی می پردازیم : 
ــر مربع محدود  ــه : ششدانگ یکقطه زمین محصور بدیوار بمساحت ۱۸۹۰۶۰ مت الف - حدود اولی
است شمالاً بطول ۱۵۸۵ متر پایه های چوبی است بخیابان سی متری احداثی از پاک  ۱۱۸ - 
اصلی شرقا بطول ۱۲۵ مترپایه های چوبی است بخیابان بیست متری احداثی جنوبا بطولهای اول 
۱۰۵ متر و ۶۰ متر دوم که غربی است بطول ۱۲ متر سوم بطولهای ۹۰ متر و ۷۰ متر و ۵۵۰ متر و ۱۹۰ 
متر و ۴۷ متر و ۶۵ متر و ۱۰۰ متر بدیوار بلوکی باقیمانده ۳۶ اصلی چهارم که شرقی است بطول 
۱۶۹ متر بچپر باقیمانده پاک مرقوم پنجم بطول 249/50  متر درب و چوب است بباقیمانده پاک 
مرقوم . دیواریست بجاده آسفالته بابلسر غرباً اول بطول ۶۴ متر بدیوار پاسگاه ژاندارمری جزء 

باقیمانده پاک ۳۶ - اصلی دوم بطول ۱۳۰ متر پایه های  چوب است بباقیمانده پاک مرقوم
ب : قطعات افرازی 

۱-  قطعه 1/18: این قطعه که در سهم خواندگان افرازی بنامهای )بپیوست لیست اسامی مالکین 
مشاعی( قرار گرفته است بمساحت ۷۰۰ متر مربع محدود است : شمالا بطول ۱۴ متر محل درب و 
دیوار است بخیابان شرقا بطولهای 8/50 متر بخیابان و 41/65 متر بپاک ۴۰۰۰ فرعی جنوبا بطول 

۱۴متر درب و دیواریست بخیابان غربا بطول ۵۰ متر دیواریست بخیابان . 
ز قرار گرفته است  ۲- قطعه 2/18: این قطعه که در سهم خواهان افراز بنام آقای سپند کشاور

بمشخصات : 
ششدانگ یکقطعه زمین که در آن احداث بنا گردیده است دارای کاربری مسکونی - فصلی 
بمساحت 311/91  متر مربع به شماره پاک فرعی مفروز و مجزی شده از پاک ۱۸۶ فرعی از ۳۶ 
اصلی واقع در سرخرود بخش ۲ ثبت محمودآباد محدود است : شمالاً بطول ۱۸ متر محل درب و 
دیوار است به خیابان شرقا به طول 71/51 متر دیواریست بباقیمانده 186 فرعی جنوبا به طول 
ــر دیواریست بباقیمانده 186 فرعی.  ــا به طول 17/10 مت ــر دیواریست به باقیمانده ۱۸۶ غرب 18 مت
3- قطعه 3/18: این قطعه که در سهم خواندگان افرازی بنامهای )بپیوست لیست اسامی مالکین 
مشاعی( قرار گرفته است بمساحت ۸۱۴۰ متر مربع محدود است شمالا بطول 35/95 متر درب 
و دیواریست بخیابان و 7/10 متر که شرقی است بخیابان و 17/10 متر که شرقی است و ۱۸ متر و 

17/51 متر که غربی است همگی بدیوار قطعه دوم افرازی که در سهم خواهان افراز قرار گرفته 
ــر که غربی است بخیابان و 36/10  متر درب و دیواریست بخیابان و 25/05 متر  است و 7/49 مت
که شرقی است و 17/95 متر و 25/05 متر که غربی است بپاک ۳۶۲۹ فرعی و 72/17  متر درب و 
دیواریست بخیابان شرقا بطول 4/96  متر بخیابان و 45/14 متر بپاک ۳۷۷۸ فرعی جنوبا بطول 
180/25  متر درب و دیواریست بخیابان غربا بطولهای 41/29  متر بپاک ۴۰۰۰ فرعی و 8/80 متر 

بخیابان 
این قطعه که در سهم خواندگان افرازی بنامهای )بپیوست لیست اسامی  4-  قطعه 4/18: 
ــر  ــر مربع محدود است شمالا به طول ۱۴ مت ــه است بمساحت ۲۵۶ مت مالکین مشاعی(  قرار گرفت
ــت  ــر درب و دیواریس ــول ۱۴ مت ــا بط ــور جنوب ــاک مزب ــر بپ ــول 18/60 مت ــرقا بط ــی ش ــاک ۲۶۰۶ فرع ــه پ ب

بخیابان غربا بطول 18/60 متر بپاک 3611 فرعی 
5-  قطعه 5/18: این قطعه که در سهم خواندگان افرازی بنامهای )بپیوست لیست اسامی 
مالکین مشاعی( قرار گرفته است بمساحت ۹۰۰ متر مربع محدود است : شمالا بطول 18/00 
ــر بپاک ۲۲۱ فرعی  ــان و 46/47 مت ــر بخیاب ــان شرقا بطولهای 3/75 مت ــر درب و دیواریست بخیاب مت
جنوبا بطول ۱۸ متر درب و دیواریست بخیابان غربا بطولهای 46/13 متر بپاک ۲۶۰۶ فرعی و ۴ متر 

دیواریست بخیابان . 
۶-  قطعه 6/18: این قطعه که در سهم خواندگان افرازی بنامهای )بپیوست لیست اسامی مالکین 
مشاعی( قرار گرفته است بمساحت ۴۵۰ متر مربع محدود است شمالا بطول 18/00 متر درب 
و دیواریست بخیابان شرقا بطولهای 2/35 متر بخیابان و 22/75 متر بپاک ۱۴۹۴ فرعی جنوبا 
بطولهای ۹ متر و ۹ متر بپلاکهای ۲۲۲۸ فرعی و ۲۲۱۶ فرعی غربا بطولهای 21/78 متر بپاک ۲۲۱ فرعی 

ــر دیواریست بخیابان .  و 3/45 مت
7- قطعه 7/18: این قطعه که در سهم خواندگان افرازی بنامهای )بپیوست لیست اسامی مالکین 
ــاک  ــر بپ ــول 00/9 مت ــمالا بط ــت : ش ــدود اس ــع مح ــر مرب ــاحت ۲۲۵ مت ــت بمس ــه اس ــرار گرفت ــاعی( ق مش
۱۴۹۴ فرعی شرقا بطول ۲۵ متر بپاک ۳۶۳۵ فرعی جنوبا بطول ۹ متر درب و دیواریست بخیابان 

غربا بطول ۲۵ متر بپاک ۲۲۲۸ فرعی 
اسامی  لیست  )بپیوست  بنامهای  افرازی  که در سهم خواندگان  این قطعه  8- قطعه 8/18: 
مالکین مشاعی( قرار گرفته است بمساحت ۱۲۰۸ متر مربع محدود است شمالا بطول 18/00 متر 
ــر که شمالی است  ــر و ۱۸ مت ــان و 31/65 مت ــر بخیاب ــان شرقا بطولهای ۲ مت درب و دیواریست بخیاب
بپاک ۲۳۶۹ فرعی و 16/65 متر درب و دیواریست بخیابان جنوبا بطول ۳۶ متر درب و دیواریست 

ــی .  ــاک ۲۰۹۷ فرع ــر بپ ــی و ۲۵ مت ــاک ۲۰۹۸ فرع ــر بپ ــای ۲۵ مت ــا بطوله ــان غرب بخیاب
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اخوان.حمید  احقریان.حمید  جویباری.حمید  نقیبی  شکری.حماد  مسقطی.حکیمه  سعید  حکیمه 
ــد  ــد گل کار.حمی ــی بابکی.حمی ــان. غلامعل ــد طاهری ــاکری کناری.حمی ــد ش ــد خدادادی.حمی اصانلو.حمی
فاح  دانائی.حمیدرضا  غام  .حمیدرضا  عارفی  امجدی.حمیدرضا  آبادی.حمیدرضا  کله  مکمل 
دوست.حمیدرضا لیموئی پیله ور.حمیدرضا مشیری.داود اسماعیلی.حورا طباطبایی قمی.حوریه 
بابایی سید محمد هاشمی.سید محمدرضا عزیزی کناری.سید محمدرضا عزیزی کنار.سید محمود 
سیدی اندی .سید مرتضی کریمیان.سید مصطفی سید ابراهیمی.سید منصور امیرکلایی.سید 
مهدی سجادیان.سید مهدی قانع.سید مهدی موسوی.عظما جعفرزاده.سید نصراله شکرابی.سید 
نظام سیدی اندی.سید نوراله شکرابی. سیده افسانه ساداتی . سیده پری رضوی. سیده تارا 
حسینی. سیده زلیخا رضوی. سیده زهرا صمصامی.سیده مریم پور باقری کردی.سیده مریم 
حسن پور. سیده مریم حسین پور.سیده مریم رضوی .سیده معصومه پورباقری کردی.سیروس 
بازوق. اسماعیل یحیی پور.سیروس  یحیی پور.سیف اله جوکار سرخرودی.سیف اله دور.سیف اله 
شیری. جنگلها.شاهرخ  رمضانی.سازمان  تقدسیان.سینا  امینی.سینا  ون.سینا  مهر.سیما  ریاضی 
زاز.علی رضائی نژاد.علی سلطانی.علی شادمانی. شاهرخ یوسفیان.شراره علیزاده.علی درزی.علی ر
ــی طبسی.علی عباسیان. علی شوشتری.علی صانعی موسوی.علی صدیقی.علی صفایی نائینی.عل
علی عبدی.فریبا شفایی.فریبا شفائی.فریبا قاسم زاده کاشانی.محمدرضا کلانتری.فریبا مقدسی.

فریده احمدی.محمدرضا کاظمیان.فریده پاسیان. فریده سلیمان زاده.فریده قدیمی.فریده ناصر 
قرایی.فریدون حبیب پور.فریدون حسن زاده.فریدون شیری.فریدون علیزاده.فریدون فرهمند.
فضل اله قدسی.فغان کیان نژاد.محمدرضا کمالی.فلورا داودزاده.فهیمه قرینه.فوزیه یزدانی.

زائیان. فیض اله جوادیان.قاسم صادقی.قاسم فرجی.قاسم قربانزاده.قاسم محسنی.قاسم میر
قاسم میرساق.قاسمعلی رمضانی.قدرت اله اخوان.قدرت اله امین تفرشی.قدیسه خیاط زاده 
شهری.محمدعلی کظیمی شره جینی.قربان آقایی.قربانعلی ترائی.قربانعلی قرایی.محمدعلی یزدان 
پناه.مریم فرزانه.مریم فریبی.مژده باستانی.مژده ربانی.هدایت سازگار.مژگان ظریف فرد.مژگان 
موسویان. مسعود اقتصادی.مسعود بهرامی.همایون اشراق.مسعود پورعباس عزیزی.مسعود 
فر.مصطفی  سنایی  اخوان.مصطفی  مرندی.مصطفی  علی  زریون.مسعود  داداشی.مسعود 
محمودزاده.مصطفی مهدوی.مظاهر عبدی.معصومه سنبلی سرخکلایی.معصومه صلواتی.معصومه 
عرب نژاد.معصومه علی اکبری.معصومه کلخ باقر کله فروش.معصومه محمدیان.معصومه ملاباقر 
کتابفروش.معلم افرخشیره.ملوک ابراهیمی.ملیحه شهیدی.منصور اتحادی.منصور حیدری.منصوره 
صارمش. حافظیان.یوسف  بهارمست.یوسف  پاکار.یوسف  زاده.منوچهر  حاجی  شیبانی.منصوره 
زاده.منوچهر .هوریان.منوچهر ظهوریان شهرزادی.منوچهر فاح  اکبرزاده.منوچهر حسین  یونس 
.منوچهر والافر..منیر خاکفرد.منیر قهستانی.منیره زارع شحنه.منیژه انایی.منیو عشیر.مهتاب اسویار.
عباسی  نشلی.اسمعیل  زاده  نور  مهزاد.اسماعیل  مهری.اسماعیل  اسماعیل  اسمعیلی.  مهدی 
مقدسی.اشراف السادات تقوی.اشکبوس سبحانی.ایران ملاحسینی.اصغر جعفری.اصغر محمدی.
اطهر نجفی.اعظم رازقی.ایرج معین درباری..اعظم عظیمی لولتی .افسانه زابلی.افسر موسی خانی.
زاده. افلاطون فرهمند.اقدس اکبری.امیررضا سیدکناری..اکبر همایونفر..آزاده معماریان.اکرم جوکار
.الهام آگاه..آنا میر میرانی..الهام حسین زاده اسد آبادی.الهام حسینی مدنی..آیت  الله قلی قجر
اله گل.الهام خلج بیگی.الهام معظمی فراهانی.الهه ذهبی مشهدی.الهه سادات فرجی.الهه شیخ 
زاده.ام البنبن پاک نژاد..باباجام منفرد.ام البنین زهنین.بابک کاشوندی.امید دهقان نیری.امید 
جعفری.امیر  اسداللهی.بردیا  طهماسبی..امیر  پارسا.امیر   کناری.امین  خواه  یزدان  صنیعی.امید 
.امیرحسین  نور عمت..امیرحسین  سادات درکه.امیر طهماسبی.امیر عطائی دوست.بهروز پریسار
اقبالی.امیرحسین محبوبی.داود پذیرا.داود حدادی.داود خانلر زاده عمرانی.داود عرب زاده.داود 
عزیززاده. دنیا اسفندیاری..ذبیح اله اخوان.ذبیح اله جلیل زاده.ذکراله گل.ذکراله گلی.راضیه 
کفاش.راضیه کفاشی.راضیه نقی زاده فرمی.رامین قنادی.رامین محب سعادت.راور اصفهانی.ربابه 
ــت  ــه خیری.رحم ــت ال ــه تقوی.رحم ــت ال ــی نویری.رحم ــفدیار.رجبعلی فریدونی.رجبعل ــی اس کوهی.رجبعل
اله نبوی.رحمت دیلم کتولی.محمد قیصری.رحیم دیلم.رحیم فرهادی.رسول مهدی پور.رضا ابری.
رضا احمدی.رضا بابایی رودبارکی.رضا خداداد.رحمت قیصری.رضا خداوردی.رضا داودی..رضا 
رامندی.رضا سامت.رضا سلطانی.رضا عبدالحسینی.رضا نیک زاد.روشنک زمان پور.رضاعلی خبازی.
..نیلوفر خواجه الدین.رقیه خادم.رقیه خرات..رمضان احمدی.رمضان اصغری. رفیعه نعمت پور
احمد  و  رفسنجان.شریف  کویر  کاشی  کارخانجات  سینی.شرکت  زاده.رمضان  حاجی  رمضان 
ایزدی.شعله  شجری  حقیقی..عطیه  عظیمی.شعبانعلی  فر.شعبان  خسروی  محمدرضوی.شعبان 
. برشت  همتی  اسدی.شمسی  جهان  متعهد.شمس  عسلی.شکوفه  سرشکه.شکراله  اسامی 
.. شمسیه کیایی درونکلا.شهرام پازکی.شهرام وشهاب و شهراب  شاهرخی.شهربانو چهره ساز
شمسی.شهلا  سعید  بنانی.شهلا  پور..شهلا  کشت  شاکری.شهزاد  سرخرود.شهرزاد  شهرداری 
صادقی پور بروجنی.فرح رخت کنی.فرح محرابی زاده. فرح ناز ناظمی جنابی..فرحناز نوری زاده.
زانه خوشروز مهربانی..شهین  شهلا میرزاخان خمسه.شهناز اندی.شهناز برهانی.شهین آهنی.فر
لاریمی.شیفته  قبادی  ولایی.شیراله  پهلوان.فرزام  زاده.شوکت  عرب  افشار..شهین  حسنی 
احمدی. عسگری.صادقعلی  افق..صادق  جغفر.فرشاد  پور  اصغرزاده.صابر  علی  سلطانی.شیوا 
صدیقه قنبری.صدیقه قنبری.صدیقه ناظمیان.صدیقه نوروزی.صدیقه نوروزی..صغری احمدی.
صغری بهمنش..صغری عین علی..صغری نرمی قمی..کارن توکلی..کاظم اصغری..کامران فیروزی..
کبری علی تفرشی..کبری کهربا..کبوتر رمضانی..کتایون حسین زاده اسد آبادی..کتایون حمیدی..
محمدرحیم اشراق.کرم یداللهی..کریم کفائی.محمدرضا فرامرزی.کلثوم خانلر زاده عمرانی.کوروش 
جعفرزاده.محمدرضا اقبالی.کوروش یزدانی چراتی.کیامرز خدابنده.کیوان افضلی.کیوان حمیدی.
ارشاد.محمدرضا  راد.گیتی رجبعلی.لیا صفت جو..لیلی  کیوان حیدری..کیوان مومنی.گلیا پویان 
اوجاقی آرباطان.لیلی خاکسار فرد.مانی قائدی.مائده محسن زاده.مجتبی اخوان.مجتبی ایمانیان . 
محمدرضا برزگر..مجتبی خسروی.مجتبی نصیری..مجید بابایی.مجید بهزادپور.مجید حسن زاده.
مدانلو  کار.مجید  گل  قانع.مجید  فرحبخش.مجید  رسولی.مجید  دهکردی.مجید  خسروی  مجید 
جویباری.مجید و عباس و اعظم بابایی..مجید وطن نژاد..محبوب جوکار.محبوبه ابراهیمی.محبوبه  
طالبی.محسن حسامی.محسن رضائی.مهدی خلیلی.مهدی دانش.مهدی سادات ظفرمند..مهدی 
شبرو.مهدی شهزادی.مهدی کبیری کناری.مهدی مرادی.مهدی ملک پور.مهدی ناصری.مهراب 
جسمانی..مهران استاد.مهران نوشین اصفهانی.مهران نوئین اصفهانی.مهرانگیز سرمدی.مهرانگیز 
سرمدی.مهربان جعفرزاده.مهرداد حق پرست.مهرداد عارفی.مهرداد و مونا مقنعی.مهری طیبی.
ناصر مقدس.مهسا یوسف نژاد . مهناز عارفی..مهناز عطائیان دهکردی.مهوش رحیمی دانش.
سامت.میترا  شرافی.ناصر  .مونا  نیاب  فاضل  چمنی.موسی  پهلوان.موسی  کهن.موسی  مهین 
اشرفی.میترا داراب.میترا فرح بخش.میرسعید هاشم نژاد.مینا زاغی.مینو حجتی.مینو خاکسار فرد..
صادقی.ناصر  صادقی.نازیا  جمالی..نادیا  .نادره  پور صلاحی  خسروی.نادر  عقلایی.نادر  مینو 
.امیرصادق  پور عیسی  رمضانی.یداله  اخوان.یداله  ثابت..یداله  نظری  دور.ویدا  امیدی.ولی 
احمدی  آباد..ایران  دو  اصفهانی.انوشیروان  پارسا..انعام  فر.علی  نویدی  همقلم..امیرعلی 
یوسفی.ایلخانی  درباری.ایرج  معین  زهرا  مقدمی.  شکرزاده.ایرج  .ایرج  جعفرپور کتایونچه.ایرج 
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7اقتصاد کلان

‌لرزش بازار طلا و فرمان ایست 
برای سکه

 معامله‌گران تصور می‌کنند با توجه به جا افتادن 
این رویکرد در بازار که قیمت دلار تا مراسم تحلیف 
آقای پزشکیان کنترل خواهد شد، قیمت طلا و 

سکه نیز نمی‌تواند نوسان خاصی داشته باشد.
دیروز بازار طلا و سکه در حالی شروع به کار می‌کند 
که در روز دوشنبه راه سکه از طلای آبشده جدا شد.
طلا در طول یک ماه اول تابستان کاهش ۱۰ هزار و 
۶۰۰ تومانی را ثبت کرد؛ این کاهش در حالی بود که 
در بازار جهانی شاهد سقف‌شکنی قیمت اونس 
طلا بودیم و طلا به بالای ۲ هزار و ۴۰۰ دلار صعود کرد.
گزارش‌ها نشان می‌دهد که در تیرماه امسال طلا 
کاهش ۰.۳ درصدی قیمت را ثبت کرده و به قیمت 
۳ میلیون و ۳۵۳ هزار تومان رسیده است. این در 
شرایطی است که در ۱۰ روز اول تیرماه شاهد صعود 
قیمت طلا بودیم؛ به طوری که هر گرم طلای ۱۸ عیار 
تا سطح ۳ میلیون و ۵۴۸ هزار تومان بالا رفته بود. 
اما پس از مشخص شدن رییس دولت چهاردهم، 
مسیر قیمت‌ها نزولی شد؛ تا این‌که قیمت طلا از 
کنون ۱۹۵ هزار تومان از قیمت  تاریخ ۹ تیرماه تا

طلا کم شده است.
کشتی‌آرای، فعال بازار طا پیش‌بینی  محمد 
می‌کند در خوشبینانه‌ترین حالت بازار طلا در دو 
هفته پیش رو دارای ثبات باشد و تغییرات چندانی 
را احساس نکند و حتی شاهد کاهش قیمت‌ها 

باشیم.
به عقیده معامله‌گران قیمت طلای آبشده تحت 
تاثیر دو عامل بر مدار کاهش بوده است؛ عامل 
اول حراج شمش طلا در مرکز مبادله است. در روز 
یکشنبه سی و هشتمین جلسه حراج شمش طلا 
برگزار شد که در این حراج، از مجموع ۲۶۰ کیلوگرم 
شمش طای عرضه شده در حراج های عمده و 
، ۲۲۹ کیلوگرم با  خرد تالار معاملات طلای این مرکز
میانگین قیمت چهار میلیارد و ۳۹۹ میلیون تومان 
به ازای هر شمش طلای استاندارد معامله شد. 
همچنین سی و نهمین جلسه حراج شمش طلای 
مرکز مبادله ایران، روز سه ‌شنبه دوم مردادماه ۱۴۰۳ 

برگزار خواهد شد.
عامل دوم نیز کاهش قیمت طلای آبشده و وجود 
وضعیت بلوکه است که خریدار را از بازار دور کرده و 
بر اثر آن، فروش در بازار افزایش یافته است.قیمت 
طای آبشده روز دوشنبه را در میانه کانال ۱۴ 
میلیون شروع و با کاهش به سمت مرز حمایتی ۱۴ 
میلیون و ۴۱۰ هزار تومان حرکت کرد و در این ناحیه 
حمایت شد. در این میان، حباب طلای آبشده 

طی پنج روز معاملاتی گذشته منفی بوده است.
قیمت سکه امامی نیز روز دوشنبه برخلاف طلای 
آبشده، بدون کاهش در میانه کانال ۴۰ میلیون 
تومان نوسان داد. همچنین حباب قیمتی سکه 
نیز بدون تغییر نسبت به روز گذشته در محدوده 
۱۹ درصد باقی ماند.  با توجه به ناهماهنگی ایجاد 
شده در بازار طلا و سکه در روز دوشنبه، معامله‌گران 
معتقدند یکی از بازارها در حال چپ‌زنی است؛ یا 
بازار سکه بی دلیل ایست قیمتی داده یا قیمت 

طلای آبشده با شانتاژ پایین رفته است.
با این همه، قیمت دلار هم روز دوشنبه دوباره 
بالا بازگشایی کرد و در ادامه با کاهش به محدوده 
حمایتی رسید. بر این اساس، قیمت دلار هرات 
روز دوشنبه را در سطح ۵۷ هزار و ۶۰۰ تومان آغاز 
کرد و با کاهش در نیمه دوم معامات روزانه، در 
۵۷ هزار و ۳۰۰ تومان به کار خود پایان داد. البته 
قیمت دلار هرات در معامات پشت‌خطی از این 
ناحیه حمایت شد و در ۵۷ هزار و ۴۲۰ تومان به کار 

خود پایان داد.
فنی معتقدند محدوده حمایتی  معامله‌گران 
طای آبشده در ۱۴ میلیون و ۴۱۰ هزار تومان قرار 
دارد و مرز مقاومتی بازار ۱۴ میلیون و ۶۵۰ هزار 
تومان است که در دو روز گذشته طای آبشده 

نتوانست بالای آن تثبیت دهد.
از منظر تکنیکال بازار طلا برای فاصه گرفتن از کف 
نیاز به تثبیت چهار ساعته بالای مرز مقاومت دارد.
در بازار سکه نیز مرز کانال ۴۱ میلیون مرز مقاومتی 
مهم قرار دارد که از ۱۸ تیر قیمت سکه نتوانسته 
بالای آن تثبیت دهد و معامله‌گران تصور می‌کنند 
با توجه به جا افتادن این رویکرد در بازار که قیمت 
دلار تا مراسم تحلیف آقای پزشکیان کنترل خواهد 
شد؛ قیمت طلا و سکه نیز نمی‌تواند نوسان خاصی 

داشته باشد.

گزارش

گزارش

‌سه دلیل برای افزایش 
دارایی‌های خارجی

افزایش دارایی‌های خارجی ایران در نتیجه تغییر 
نرخ تسعیر و تغییر سه بخش خالص دارایی‌های 
خارجی، خالص مطالبات از بخش دولتی و خالص 
سایر اقام به اصاح پایه پولی ایجاد شد. این 
اقدام به ثبات اقتصادی و ارزی کمک کرد. خالص 
دارایی‌های خارجی سال ۱۴۰۰ از ۵۶۸ هزار میلیارد 
تومان به ۳۴۲ هزار میلیارد تومان کاهش یافته 
بود. اما خالص سایر اقلام از منفی ۲۲ هزار میلیارد 
تومان به ۲۱۴ هزار میلیارد تومان رشد کرده بود. این 
تغییرات بیشتر به تغییرات ساختار اجزای پایه پولی 
بر اساس دستورالعمل صندوق بین‌المللی پول رخ 

داد.
همچنین دارایی‌های مقیم و غیرمقیم تغییر کرده 
است. به طوری که به جای این که بدهی‌های 
خارجی دولت به بانک مرکزی در خالص دارایی‌های 
خارجی ثبت شود، در خالص مطالبات دولت از 
بانک مرکزی آورده شده است. به عبارتی می‌توان 
گفت ارقام موجود در این سه بخش به دلیل تغییر 
در طبقه‌بندی ارقام در اجزای پایه پولی تغییر یافته 

است.
کیفیت و بی‌کیفیت خارجی به تسهیل  دارایی‌های با
در دسترسی و انتقال به داخل مربوط می شود. 
دولت‌ها یازدهم و دوازدهم به دلیل تحریم در دوران 
خود نتوانستند ارز حاصل از فروش فروش نفت را به 
راحتی به کشور وارد کند. این پول‌ها در کشورهای 
دیگر بلوکه شده و امکان دسترسی به آن‌ها وجود 
نداشت. به همین دلیل به دلیل نداشتن دسترسی 
به این دارایی‌ها جزو دارایی بی‌کیفیت‌ محسوب می 
شدند. اما دولت سیزدهم توانست با آزادسازی این 
دارایی‌ها تغییرات اساسی در کیفیت دارایی به 

وجود بیاورد.
براساس همین اقدامات در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
رقم نهایی پایه پولی کاهش داشت. به عبارت دیگر 
تغییر یک سری از دارایی‌های بی‌کیفیت که امکان 
تحقق آن‌ها وجود ندارد باعث شد پایه پولی در این 

دو سال کاهش داشت.
پایه پولی سال ۱۴۰۰ از رقم ۶۰۴ هزار میلیارد تومان به 
۵۹۸.۱ هزار میلیارد تومان رسید. همچنین پایه پولی 
در سال ۱۴۰۱ از ۸۶۰ هزار میلیارد تومان به ۸۵۴.۸ 
هزار میلیارد تومان کاهش یافت. در نتیجه تغییر در 
پایه پولی، تغییراتی نیز در رشد این متغیر ایجاد شده‌ 
است. به طوری که رشد پایه پولی در آمار قدیم در 
فروردین سال ۱۴۰۲ معادل ۴۵ درصد بود، اما بعد از 
تغییرات به ۴۵.۵ درصد در آمار جدید افزایش یافت. 
طبق آخرین آمار اعلام شده در اسفند ۱۴۰۲ رشد پایه 
پولی از ۲۸ درصد در آمار قدیمی به ۲۷.۶ درصد در 

آمار جدید تغییر پیدا کرده است.

روند نزولی پایه پولی در سال ۱۴۰۰ � 
رشد پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی، از ۴۲.۹ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۷.۶ درصد در پایان 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. بخشی از رشد پایه پولی در 
سال ۱۴۰۱ به واسطه افزایش نسبت سپرده قانونی 

رخ داد که فاقد اثر پولی بود.
رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ روند نزولی قابل توجهی 
را تجربه کرد. همچنین، رشد نقدینگی نیز از ۳۱.۱ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال ۱۴۰۲ 
کی از کاهش ۶.۸ واحد درصدی رشد  رسیده که حا

نقدینگی در سال ۱۴۰۲ است.
با انجام تسعیر دارایی های ارزی صورت وضعیت 
دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی در پایان سال 
۱۴۰۲، مورد بازنگری و تعدیل قرار گرفت. همچنین 
براساس دستورالعمل صندوق بین‌المللی با هدف 
افزایش دقت و کیفیت آمارهای پولی، طبقه بندی 

اجزای پایه پولی بازنگری شد.
خالص داراییهای خارجی بانک مرکزی در سال به 
واسطه تسعیر ۱۴۰۲ رشد ۴۳۰.۹ درصدی داشت. 
در واقع سال ۱۴۰۲ سهمی ۱۷۴.۳ واحد درصدی 
در رشد پایه پولی داشت. مطالبات بانک مرکزی 
از بانکها ۴۴.۵ واحد درصد در رشد پایه پولی نقش 
داشت. دلیل افزایش مطالبات بانک مرکزی از 
بانک‌ها رشد اضافه برداشت بانک‌ها از منابع بانک 
مرکزی است. در خصوص تحولات بدهی بانکها به 
بانک مرکزی که در یک سال گذشته سهم مهمی 
در رشد پایه پولی داشته است. بخش عمده‌ای از 
اضافه برداشت بانکها و موسسات اعتباری متاثر 
کمیت شرکتی و  از مشکلات ترازنامه‌ای و ضعف حا

افزایش نسبت سپرده قانونی است.
کمیت شرکتی  مشکلات تراز نامه‌ای و ضعف حا
بانک ها در کوتاه مدت و ظرف سال‌های اخیر 
ایجاد نشده است، بلکه این انباشت ناترازی‌های 
در ترازنامه از خیلی سال پیش بروزی کرده است. 
به همین دلیل بانک مرکزی بر اصلاح ناترازی بانکها 
کید کرده است. حتی رئیس کل بانک مرکزی چند  تا
بار سخن از لغو مجوز بانک های ناتراز به میان آورده 
است. عامل دیگر رشد ۷.۹ واحد درصدی پایه پولی 
در پایان سال ۱۴۰۲، خالص بدهی بخش دولتی به 
بانک مرکزی بوده است. این افزایش بدهی دولت 
به بانک مرکزی ناشی از افزایش رقم پرداختنی به 
تعهد دولت و سهمیه و سهام دولت در صندوق 

بین‌المللی پول بود.
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معاون صنایع عمومی وزیر صمت گفت: در حوزه محصولات آرایشی اقدامات خوبی 
در دو سال گذشته صورت گرفته است؛ به نحوی که برندهای داخلی خوبی وارد 
بازار شده، اما هنوز سهم بازارشان مطلوب نیست و عمده بازار دست محصولات 

آرایشی غیرداخلی است.
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزیر صمت درخصوص روند واردات 
بالک لوازم آرایشی گفت: واردات بالک لوازم آرایشی بهداشتی آزاد شده است، 
کیفیتی که داخل کشور موجود نیست  تولیدکنندگانی که می‌خواهند از مواد اولیه با
استفاده کنند، ما استقبال می‌کنیم که این مواد را در قالب بالک وارد کنند.وی 
افزود: در حال حاضر زیرساخت‌های خوبی در کشور ایجاد شده است. ما در خیلی 
از حوزه‌های محصولات آرایشی و بهداشتی و عطر رشد و دستاوردهای خوبی در 

سه سال اخیر داشتیم، اما چون مباحث آرایشی و بهداشتی به سلامت مردم مربوط 
است و در برخی از حوزه‌ها ما نتوانستیم استانداردهای مدنظر مشتری را برآورده 
کنون  کنیم، ممنوعیتی که بیش از ۵ سال برقرار بود را پیگیری کردیم تا رفع شود و ا
تولیدکننده‌ها می‌توانند این محصولات را به صورت بالک وارد کنند.برادران تصریح 
کرد: ترجیح ما این است که تولیدکننده‌ها و شبکه‌های فروش داخلی بتوانند با 
واردات مواد اولیه مناسب چه در کیفیت و چه در جذب مشتری جایگاه خودشان 
را ارتقا بدهند.معاون وزیر صمت درخصوص میزان قاچاق لوازم آرایشی و بهداشتی 
نیز گفت: در حوزه‌های آرایشی ما هنوز فاصله معناداری با جایگاه مطلوب داریم و در 
این زمینه جلساتی با ستاد مبارزه با قاچاق کالا برگزار کرده‌ایم؛ اما در حوزه بهداشتی 

توفیقات خوبی پیدا کردیم و تولیدکننده توانسته است خودش را تطبیق بدهد.

 معاون وزیر صمت 
مطرح کرد:

بازار لوازم 
آرایشی در قبضه 

محصولات 
قاچاق خارجی

» اسکناس« چالش های بازار با ورود  خودروهای دست دوم را بررسی  کرد 

سیگنال  خودروهای کارکرده به اسکناس آمریکایی

    

» اسکناس« راه برون رفت دولت پزشکیان از بحران مسکن  را بررسی کرد

هزار راه رفته و یک راه درست
 دولت چهاردهم در حالی کار خود را 
آغاز می‌کند که مسئله مسکن هنوز 
یکی از مسائل حل نشده کشور است. 
اما دولت کوله‌باری از تجربه‌ سال‌های 
قبل را در این حوزه دارد. از بین این 
 ، تجربه‌ها می‌توان به مسکن مهر
ک و در نهایت عرضه زمین  طرح پا
کرد. آخرین  و مردمی‌سازی اشاره 
این  در  دولتی  طرح‌های  تجربه 
زمینه، نهضت ملی مسکن است که 
در این خصوص عباس‌ جهانبخش، 
کارشناس مسکن و عضو هیات علمی 
دانشگاه اصفهان در گفت‌وگو با ایسنا 

بررسی آن می‌پردازد.
عباس جهانبخش عضو هیات عملی 
دانشگاه اصفهان درخصوص راهکار 
برون رفت دولت چهاردهم از بحران 
گذشته،  گفت: دولت‌های  مسکن 
شیوه‌های  از  مختلفی  مدل‌های 
متفاوت برای حل بحران مسکن را 
کرده‌اند. از مدل انحصار  استفاده 
زمین شهری و در نتیجه گران کردن 
گذاری  شهر و مسکن مهر تا مدل وا
زمین برای ساخت خانه‌های یک 
طبقه در نهضت ملی مسکن از انواع 
شیوه‌هایی بوده که در این سال‌ها 

مورد استفاده قرار گرفته است.
وی ادامه میدهد:‌ در نتیجه همه 
این سال‌ها  در  که  تجربیاتی  این 
کسب شده، بیشترین سرعت ساخت 
گذاری زمین به  مربوط به شیوه وا
مردم و مردمی‌سازی مسکن بوده 
است، مدلی که دولت سیزدهم با 
عملگرایی به آن رسید، در حالی که 
به سمت  معادلات نظری حرکت 
مردمی‌سازی را درست نمی‌دانست. 
امادر عمل بود که دولت متوجه شد، 
هر چه در ساخت مسکن ورود نکند، 
مردم رضایت بیشتری دارند و محلی 
برای اختاف بین مردم، پیمانکار و 

نارضایتی از دولت ایجاد نمی‌شود. 
گر یکی از طرفین به تعهد خود  چون ا
عمل نکند، دولت باید پاسخگو باشد.

مسکن  �  تولید  مدل  بهترین 
چیست؟

این کارشناس اقتصادی  در خصوص 
بهترین مدل تولید مسکن برای گذر از 
بحران این روزهای مسکن اظهار کرد: 
بهترین روش فراهم کردن زیرساخت‌ها 
و ارائه خدمات روبنایی از جمله عرضه 
زمین  برای مردمی‌سازی است. البته 
نیاز است یک وجه جمعی وجود 
داشته باشد. آقای عبدالعلی‌زاده در 
زمان وزارت اعتقاد داشتند، نباید 
به محدوده شهرها حتی یک وجب 
اضافه شود تا شهر گران شده و از 
مهاجرت به آن‌ها جلوگیری شود. 
به طبع، این یک روش است ولی 
در مقابل آن می‌توان خانه خوب با 
قابلیت تولید و اشتغال را در مناطقی 
که از منظر آمایش سرزمینی مناسب 
هستند، اعطا کرد تا تقاضای مهاجرت 
به شهرهای بزرگ پایین بیاید. یعنی 
به جای آنکه زندگی در شهرهای 

بزرگ را گران کنیم تا به آن‌ها مهاجرت 
نشود، می‌توان در دیگر مناطق کشور 
جذابیت‌های بیشتری ایجاد کرد تا 
نیاز به مهاجرت به شهرهای بزرگ 
وجود نداشته باشد. دولت سیزدهم 
نیز با همین نگاه در »بنیاد مسکن« 
به دنبال جذابیت‌هایی از این دست 

و در نتیجه مهاجرت معکوس بود.

محور  �  معیشت  مسکن  ایجاد 
با خانه‌های ۴۵۰ متر روستایی در 

دولت سیزدهم
عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان 
شهرهای  ایجاد  چگونگی  درباره 
سیزدهم  دولت  در  جدید  جذاب 
توسط بنیاد مسکن بیان کرد: دولت 
سیزدهم قول ساخت یک میلیون 
واحد روستایی را داد و شواری عالی 
مسکن نیز مصوب کرده بود تا جای 
ممکن، این مسکن‌ها معیشت محور 
، به جای آنکه  باشند. به بیان دیگر
روستا را به یک شهر کوچک تبدیل 
کنند، امکانات تولید صنایع کوچک 
مقیاس، دامی، زراعی و باغی را در 
روستاها نگیرند. به عنوان نمونه 

می‌توان به روستای قشاق زنجان 
اشاره کرد که در آن منطقه، عرضه 
خانه‌هایی با متراژ ۴۵۰ متری انجام 
شد. همچنین مسیر دامی از مسیر 
انسانی جدا شد که در نتیجه آن امروز 
چند هزار راس دام در این منطقه 
وجود دارد و آنجا خوش نشین نشده 
است. شرایط به گونه‌ای بوده که در 
این روستا امروز کسی جویای شغل 
نیست و همگی راضی هستند. دیگر 
روستاها نیز بهتر است از همین مسیر 

بگذرند.

به جای گران کردن شهرها،‌ زمین  � 
گذار کنیم را به مردم وا

ادامه  در  مسکن  کارشناس  این 
کید کرد: پیشنهاد می‌شود، دولت  تا
هرگز به سمت تصدی‌گری مسکن 
گذار کند  نرود. زمین را به مردم وا
و خود در نقش تسهیل‌گر و ناظر 
ظاهر شود. در آخر نیز به جای آنکه 
گران  با  کلانشهرها  از  را  جذابیت 
کردن، بگیرد. گیرایی زیست مناطقی 
که براساس آمایش سرزمینی برای 
ساخت مناسب هستند را بالا برده تا 
مهاجرت به کلانشهرها کاهش پیدا 
کند. چون براساس آمارها گران کردن 
شهرها عامل جلوگیری از مهاجرت 
به آن‌ها نشد. در حالی که همین 
گران کردن شهرها پیامدهای منفی 
مانند سختی زندگی مردم، بالا رفتن 
سن ازدواج، ایجاد بی‌عدالتی، ایجاد 
مشکلات فرهنگی و حاشیه‌نشینی 
را ایجاد کرد. با همه این مواردی که 
بیان شد می‌توان نتجیه گرفت، تنها 
راهکار ایجاد شغل  به شکل اشتغال 
کوچک مقیاس و مردم پایه برای 
شهرهای کوچک است که جذابیت 
در این شهرها ایجاد کرده و آن‌ها را 

مولد می‌کند.

 با گذشت بیش از سیصد روز از اباغ قانون 
واردات خودرو‌های کارکرده، سرانجام هیئت 
وزیران دولت سیزدهم در اقدام لحظه آخری 
برای تصویب و اباغ آیین‌نامه واردات این 
خودروها، آستین همت بالا زد و آن گونه که 
سخنگوی دولت گفته است این اقدام آخرین 
گام در مقابله با انحصار صنعت خودروسازی 

کشور بوده است.
اما از چرایی تعلل چندین ماه دولتی‌ها در به 
نتیجه رسیدن این قانون که بگذریم، بهتر است 
به سراغ سازوکار تأمین ارز واردات خودرو‌های 
که  کارکرده برویم که جای بحث و سؤال دارد؛ چرا
ابهاماتی در زمینه تأثیرگذاری این آیین‌نامه بر 
بازار ارز مطرح است و بسیاری از کارشناسان ارزی 
و اقتصادی معتقدند اجرای این آیین‌نامه بدون 
درنظرگرفتن تبعات ارزی آن، منجر به افزایش 

شاخص ارزی خواهد شد.
در ماده ۳ آیین نامه واردات خودرو‌های کارکرده 
به صراحت بیان شده است: منابع ارزی مورد 
نیاز این آیین نامه با رعایت ضوابط ارزی بانک 
کالا  مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات اعم از )
و خدمات(، سرمایه گذاری خارجی با اولویت 
حمل و نقل عمومی )با تایید سازمان سرمایه 
گذاری خارجی( و سایر منابع ارزی مورد تایید 
بانک مرکزی از جمله منابع ارزی با منشا خارجی 

تامین می شود.
حال به نظر می‌رسد اجرای ماده مذکور در مسیر 
تأمین ارز وارداتی‌های کارکرده، بی‌تأثیر بر بازار 
ارز و تغییرات نرخ دلار در آینده نباشد و از این 
باب هم الزام تأیید منابع ارزی واردات خودروی 

کارکرده به عهده بانک مرکزی قرار گرفته است.
حسین درودیان، کارشناس اقتصادی با اشاره 
به اینکه فعلاً در شرایطی که بازار ارز روند آرامی 
را سپری می‌کند، تأثیر این آیین‌نامه مشهود 
گر در آینده واردات خودرو‌های  نیست، گفت:  ا
کارکرده در مقیاس قابل‌توجهی انجام شود، به 
طور حتم به بازار ارز فشار وارد می‌کند و نرخ ارز 
را بالا می‌برد. از سوی دیگر در این چرخه افزایش 
، قیمت خودروی وارداتی هم افزایش  نرخ ارز
می‌یابد. مگر اینکه به سمتی حرکت شود که در 

ترکیب واردات، تغییراتی صورت پذیرد.
وی ادامه داد: در حال حاضر ارز قابل‌توجهی 
خودرو‌های   CKD قطعات  واردات  برای 
چینی که در داخل کشورمان مونتاژ می‌شوند، 

 ، گر سیاست‌گذار مصرف می‌شود. بنابراین ا
سهم واردات این قبیل خودرو‌های مونتاژی 
چینی را کم کند و در مقابل به سبد ارزی 
کارکرده افزوده شود،  واردات خودرو‌های 
مصرف ارز جدیدی به اقتصاد کشور تحمیل 

نمی شود.
این کارشناس اقتصادی افزود: معتقدم مسئله 
 ، واردات این خودرو‌ها در شرایط ارزی کشور
که واردات  یک چالش جدی خواهد بود، چرا
خودروی کارکرده، احتمالاً با واسطه کشور‌های 
عربی اتفاق می‌افتد و نیازمند ارز با کیفیت و 
وابسته به دلار است. درحالی‌که واردات ‌CKDها 
از چین، معادل صادرات نفت کشورمان به چین 
است و همان ارزی که آنجا داریم را استفاده 

می‌کنیم. اما در مدل پیشنهادی برای استفاده 
از سبد ارزی مونتاژی‌ها برای واردات کارکرده‌ها، 
باید یوان چین به درهم امارات تبدیل شود و 
عماً گرفتار چرخه دلار و سایر ارز‌ها در مسیر 
واردات خودروی کارکرده از کشور‌های عربی 

می شویم.
به گفته وی، در مجموع چندان خوش‌بین 
نیستم که واردات خودرو‌های کارکرده به نتیجه 
گر قرار باشد به هر ترفندی به  برسد. حتی ا
سرانجام برسد و در حجم و مقیاس بالایی، 
خودرو وارد کشور شود، در نهایت منجر به فشار 
بر بازار ارز و تداخل نرخ دلار می شود. درودیان 
در کنار استفاده از سبد ارزی مونتاژی‌ها برای 
واردات کارکرده‌ها، راهکار دیگری هم پیشنهاد 
داد و آن استفاده از ارز خانگی است؛ وی در 
گر بتوان با یک سازوکار  این باره توضیح داد: ا
مشخص و شفاف، چند میلیارد دلاری که گفته 
می‌شود در خانه‌ها ذخیره شده است را صرفاً 
برای واردات خودرو‌های کارکرده مصرف کنیم، 
آن زمان نتیجه بهتری حاصل خواهد شد. در 
حقیقت به مردم اجازه داده شود تا ارز‌هایی که 
در خانه‌ها و صندوق امانات ذخیره کرده‌اند را 
برای واردات خودروی کارکرده مصرف کنند تا به 

بازار ارز و نرخ دلار هم فشاری وارد نشود.
کید کرد: با استفاده  این کارشناس اقتصادی تأ
ارزی،  کارمزد  پرداخت  و  صرافی‌ها  بستر  از 
امکان انتقال ارز‌های خانگی به بازار کشور‌های 
همسایه میسر است و می‌توان از این طریق، ارز 
واردات خودروی کارکرده را بدون فشار به بازار 

ارز تأمین کرد.
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فناوری

چرا اپل اصرار دارد کابران آیفون از 
گوگل کروم استفاده نکنند

اپل به‌تازگی از کاربران آیفون خواسته استفاده از 
مرورگر گوگل کروم را کنار گذاشته و آیفون را جایگزین 

آن کنند. دلیل این کار چیست؟
با وجود این که کاربران آیفون حق انتخاب از میان 
چندین مرورگر مختلف برای گوشی خود را دارند، 
کثر آن‌ها معمولا یا از سافاری استفاده می‌کنند و  ا
یا کروم. نبرد اپل و گوگل در این حوزه در سال‌های 

اخیر بالا و پایین‌های زیادی داشته.
با این وجود توصیه اپل به کاربران آیفون مبنی بر 
کنار گذاشتن گوگل کروم سر و صدای زیادی در این 
خصوص به پا کرده است. کوپرتینویی‌ها عموما 
کوکی‌های متعدد تعقیب‌کننده در گوگل کروم را 
دلیل این مساله دانسته و سافاری را یک مرورگر 
واقعا خصوصی و امن توصیف کرده‌اند. این مساله 

اما تا چه حد درست است؟
بر اساس آمارهای موجود در حال حاضر حدود 
۳۰ درصد از کاربران آیفون از گوگل کروم به‌عنوان 
می‌کنند.  استفاده  خود  پیش‌فرض  مرورگر 
TheInformation ادعا کرده که گوگل تصمیم دارد 
این مقدار را به حدود 50 درصد برساند. این افزایش 
20 درصدی در نفوذ به کاربران آیفون به‌معنای آن 
است که حدود 300 میلیون دستگاه جدید مجهز 

به iOS باید گوگل کروم را جایگزین سافاری کنند.
این تصمیم گوگل در دورانی که راه اصلی رسیدن 
به درآمد در دنیای تکنولوژی وفادار نگه داشتن 
کوسیستم‌های نرم افزاری است اصلا به  کاربران به ا

مذاق اپل خوش نیامده است.

کتاب باروت سوخته نوشتهٔ زهرا اسعد بلنددوست است. انتشارات 
کتابستان معرفت این رمان معاصر ایرانی را منتشر کرده است.

کتاب باروت سوخته حاوی یک رمان معاصر و ایرانی است که ۱۳ فصل 
دارد. عنوان برخی از این فصل‌ها عبارت است از »خشاب خالی، شلیک 
مستقیم«، »غریبه‌ای با چشمان رنگی«، »اورکت نیم‌سوخته«، »قمار 
با خون« و »کالیبر مخدوش«. این رمان از یک میدان مین‌گذاری‌شده 
در محاصرهٔ گذشته، میانهٔ رو به انتهای شهری که مثل بیروت بود در 

خیابان قانا و بن‌بست ۳۱۸ آغاز شده است.
این کتاب را به دوستداران ادبیات داستانی معاصر ایران و قالب رمان 
پیشنهاد می‌کنیم. »غوغای مبهمی توی دالان گوشم می‌پیچه. فریاد، 
. می‌خوام چشم‌هام رو باز  ، تیراندازی، فحاشی، شعار اعتراض، انفجار
کنم؛ اما پلک‌هام سنگین‌ان، خیلی سنگین. زورم بهشون نمی‌رسه. 
که. مثل صدای جهنمی‌ها. من کجام؟! پشت در  این ولوله ترسنا

جهنم؟! پس چرا ان‌قدر سردمه؟! حس شناور بودن دارم. 

یک رمان معاصر ایرانی؛ 
بوی »باروت سوخته« در بازار نشر

معرفی کتاب

راهکارهای افزایش سرمای 
کولر آبی 

برای افزایش سرمای کولر آبی این 
موارد رو چک کنید.

اینفوگرافی

عکس نوشتعکس نوشت

کمان مشهور زمان شاه عباس‎‎/ خبرگزاری دانشجو مجموعه گنجعلی خان، از حا

فناوری

اخیر  اختال  آسیب‌دیده  سامانه‌های  بازیابی 
کروسافت چند هفته زمان می‌برد. ما

 پنجشنبه و جمعه، جهان شاهد یک اختال 
گسترده در زیرساخت‌های حیاتی و اقتصادی 
خود بود. مردم کشور‌های مختلف نیز این موضوع 
که از  را با پوست و گوشت خود حس کردند، چرا
سامانه‌های الکترونیکی بانک‌ها و بیمارستان‌ها 
معروف،  خصوصی  شرکت‌های  و  فرودگاه‌ها  تا 
همگی از کار افتاده یا اختال جدی در روند کاری 

خود را تجربه کردند. در این میان، احتمالا جدی‌ترین تاثیری که این 
اختلال جهانی داشت، از کار افتادن سامانه ۹۱۱ خدمات فوری )شامل 
اورژانس، پلیس و...( در برخی از کشورها، ازجمله ایالات متحده بود. در 
میانه این هرج و مرج جهانی، انگشت اتهام بلافاصله به سوی شرکت 

ک تمام این حوادث بود.  مایکروسافت گرفته شد که نقطه اشترا
مایکروسافت نیز توپ را در زمین شرکت دیگری به نام کرود استرایک 
انداخت که یکی از بزرگ‌ترین تامین‌کنندگان امنیت سایبری ابری 
است که پیمانکار اصلی مایکروسافت در تامین امنیت ویندوز است. 
به گفته مسئولان این دو شرکت، اختال جهانی فوق، ناشی از یک 

اشتباه در ارائه آخرین عنوان به‌روزرسانی امنیتی 
برای ویندوز بوده است که توسط کرود استرایک 
کنون و پس از این نقص جدی  ارائه شده بود. تا
که در زیرساخت‌های امنیت سایبری پیش آمد، 
هیچ گزارشی از اختلالات بیشتر منتشر نشده است. 
با این حال، هرچند شرکت تگزاسی کرود استرایک 
تا حد زیادی مشکل را برطرف کرده، ولی انتظار 
می‌رود چالش‌های آن همچنان در برخی مکان‌ها 
باقی بماند، ازجمله در خود شرکت کرود استرایک. 
در میان شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران، کرود استرایک، ارائه‌دهنده‌ای با 
برند معروف در زمینه امنیت سایبری همه‌جانبه محسوب می‌شود 

که اولین گزینه مراجعه هر کسب‌وکاری است. 
اما پس از این اشکال در به‌روزرسانی در شرکت، بازار ممکن است که در 
نسبت خود با کرود استرایک بازنگری کند، به‌خصوص در وال استریت که 
، کرود استرایک احتمالا  این شرکت، محبوب دل‌ها بود. به‌طور دقیق‌تر
با دو مشکل جدی مواجه خواهد شد؛ اول اینکه مشتریان خود را از 
 دست بدهد و دوم اینکه مشتریان از دست رفته، راه را برای رقبای او 

باز کنند.  

کمین سامانه‌ها خلافکاران سایبری در 

هوا و فضا

محققان دانشگاه RMIT با هدف درک این موضوع 
که چرا وعده‌های غذایی فضانوردان در فضا بی‌مزه 
می‌شود، یک مطالعه پیشگامانه بر روی غذا انجام 

داده‌اند.
این تحقیق که در مجله بین‌المللی علوم و فناوری 
غذایی منتشر شده است، نتایج ارزشمندی برای 
کنان  بهبود رژیم غذایی افراد منزوی، از جمله سا
خانه سالمندان، با شخصی‌سازی عطرها برای 

افزایش اشتهای این افراد دارد.
تحقیقات قبلی نشان داده است که عطر نقش زیادی در طعم غذا دارد؛ 
در مطالعه‌ای که انجام شد، محققان نحوه تغییر عصاره‌های وانیل، 
بادام و لیمو از محیط‌های معمولی روی زمین به محیط محدود ایستگاه 
فضایی بین‌المللی )ISS( با استفاده از عینک‌های واقعیت مجازی برای 

شبیه‌سازی VH بررسی کردند.
محقق ارشد دکتر جولیا لو از دانشکده علوم گفت که رایحه وانیل و بادام 
در محیط شبیه‌سازی شده، شدیدتر است، در حالی که رایحه لیمو بدون 
تغییر باقی مانده است. این تیم یک ماده شیمیایی شیرین خاص در 
رایحه وانیل و بادام به نام بنزآلدئید پیدا کردند که می‌تواند تغییر در 

ک را توضیح دهد. ادرا
ک عطر  لو گفت:» احساس تنهایی و انزوا نیز ممکن است در تغییر ادرا

غذا تاثیرگذار باشد.«
این همچنین اولین مطالعه‌ای است که حجم نمونه 
بزرگی با ۵۴ بزرگسال را شامل می‌شود و تنوع تجربه 
شخصی افراد از عطرها و طعم‌ها را در محیط‌های 

مجزا نشان می‌دهد.
لو گفت:»یکی از اهداف بلندمدت این تحقیق، تهیه 
غذاهای مناسب‌تر برای فضانوردان و همچنین سایر 
افرادی است که در محیط‌های ایزوله هستند، تا 
مصرف مواد غذایی آن‌ها تا ۱۰۰ درصد افزایش یابد.«
ک فضایی نقش مهمی  او گفت که یافته‌های آن‌ها مبنی بر اینکه ادرا
در چگونگی استشمام عطر افراد دارد، نتایج مطالعات دیگر در مورد 
تجربه غذا خوردن فضانوردان در فضا، از جمله پدیده جابجایی مایعات 
را تکمیل کرد. بی وزنی باعث انتقال مایعات از قسمت‌های پایینی به 
قسمت‌های بالایی بدن می‌شود که باعث تورم صورت و احتقان بینی 
می‌شود که بر حس بویایی و چشایی تأثیر می‌گذارد. این علائم معمولاً 
در عرض چند هفته پس از حضور در ایستگاه فضایی شروع به ناپدید 

شدن می‌کنند.
لو گفت: »فضانوردان هنوز از غذای خود لذت نمی‌برند، حتی بعد از اینکه 
اثرات جابجایی مایعات از بین رفته است، که نشان می‌دهد چیز دیگری 

در این مورد وجود دارد.«

غذا برای فضانوردان طعم دیگری دارد!

گردشگری

آبشار پونه زار فریدون ‌شهر یکی از جاذبه‌های 
انکارناپذیر این منطقه است که در کنار طبیعت 
بی‌نظیر و جذابش گردشگران را با زیبایی‌هایی 
کمتر دیده شده روبرو می‌کند. این آبشار در اصل 
جداره‌ای از خزه‌های سبز رنگ را مهمان خود 
کرده و در کنار گل‌های پونه در جوار زرشک‌های 
وحشی چشم‌اندازی رؤیایی‌تر از رؤیایی را برای 
شما خلق کرده است. آبشار پونه زار اصفهان را 
در فصول مختلف سال خصوصاً شش‌ماهه اول 

و خصوصاً در فصل بهار حتماً ملاقات کنید. این آبشار در فصل بهار 
 شما را با جلوه‌ای از بدیع‌ترین و جذاب‌ترین زیبایی‌هایی طبیعت 

روبرو می‌کند. 
 آبشار پونه زار فریدون شهر دقیقاً در فریدون شهر اصفهان و نزدیک 
به روستای پشت کوه واقع شده است. این آبشار که از زیبایی‌های 
غیرقابل‌انکار فریدون‌ شهر است فقط ۲۵ کیلومتر با منطقه فریدون شهر 
فاصله داشته و در حوالی روستای پشتکوه می ‌توانید آن را ملاقات کنید.
برای رسیدن به این آبشار شما باید اول به سمت فریدون شهر بروید. 
مسیر دسترسی به سمت فریدون شهر از سمت شهرکرد، جاده شبان، 

اسکندری و بعد از آن به سمت شهر داران انجام 
می‌شود. شاید ندانید که فریدون شهر تنها در ۱۴۵ 
کیلومتری شهرکرد واقع شده و ۱۸۸ کیلومتر نیز با 
اصفهان فاصله دارد. بعد از اینکه از فریدون شهر 
عبور کردید به یک سه راهی خواهید رسید که در 
سمت راست آن پونه زار و مسیر دسترسی به چشم 
لنگان وجود دارد. حالا در ادامه، مسیر خود را به 
سمت روستای پشت کوه ادامه داده و بعد از طی 
کردن ۱۳ کیلومتر آبشار پونه‌زار در مقابل شما قرار 

دارد.
شاید ندانید که فاصله این آبشار تا فریدون شهر ۲۵ کیلومتر است که چون 
ک و پر پیچ و خمی دارد، تقریباً ۳۰ دقیقه برای رسیدن به آن  جاده خطرنا
زمان لازم است. بعد از اینکه به منطقه پارکینگ قبل از آبشار رسیدید، 
باید خودرو خود را پارک کرده و ۲۰ دقیقه الی ۳۰ دقیقه کوه‌پیمایی کنید 

تا به آبشار زیبای پونه ‌زار و چشمه‌های این منطقه برسید.
گر انتخاب شما دسترسی به آبشار از مسیر اصلی بود شما از  همچنین ا
قسمت بالا به آبشار می‌رسید. سپس برای دیدن آبشار باید از کناره‌ها 

پایین رفته، شیب نسبتاً تند آن را طی کرده و آن را مشاهده کنید. 

گمشده کشف شگفتی‌های بهشت  آبشار پونه زار اصفهان؛ 

پیشخوان

نگاهی به فیلم »شور عاشقی«

خوابِ شیرینِ درختِ سیب های سرخ!

عزیزالله حاجی مشهدی
ساخت فیلم های تاریخی ، به ویژه آثاری که به 
رُخدادهای تاریخ دینی یک سرزمین یا دین وآیینی 
مربوط می شود ، بدون پشتوانه ی پژوهش هایی 
جدّی و دقیق و پُردامنه ، کار چندان آسانی نخواهد 
بود.گذشته از همه ی این ها، تولید فیلم هایی با 
موضوع و درونمایه ی واقعه ی کربا و حماسه ی 
عاشورا تنها از نویسنده و کارگردانی برمی آید که با 
تکیه بر باور قلبی و عشق به این حقیقت انکارناپذیر 

تاریخی، فیلمی از جنس “شورعاشقی” بسازد.
و  کارگردانی  ی  آموخته  دانش  یاری،  داریوش 
فیلمنامه‌نویسی ، در مرز ۵۰ سالگی خود، بعد از 
ساخت یک فیلم مستند - یا بهتر است بگوییم 
یک فیلم مستند داستانی- بسیار خوش ساخت 
و متفاوت با عنوان : ” کربا، جغرافیای یک تاریخ” 
که در ترکیب بندی کلی خود با آمیزه یی از بخش 
های زنده، نقاشی متحرک و برخی تصاویر قدیمی 
از بایگانی تصاویرمستند گذشته ، شکل گرفته بود، 
این بار ، بُرشی از وقایع بعد از عاشورای خونین ، با 
محوریت حرکت قافله ی اسیران از کوفه تا شام و 
مصایب پُر درد و رنج آنان را در قالب یک درام تاریخی 

به تصویر می کشد.
تماشای شور عاشقی به خوبی نشان می دهد که 
داریوش یاری، فیلمساز جوانی که در ۲۸ سالگی 

خود فیلم”دخیل”) ۱۳۸۰( را کارگردانی کرده است، 
کنون با ساخت فیلم تازه ی خود که به لحاظ تولید  ا
و حضور بازیگران حرفه یی و هنروران زن و کودک 
و فضای دشوارکار در بیابان های خور و بیابانک و 
برخی ازمناطق کویر مرکزی ایران، کاری حرفه یی تر 
به شمار می آید، همچنان به مضامین و درونمایه یی 
دلشیفتگی نشان می دهد که به باور قلبی او بَدل 
شده است و نگران این نیست که در بازار پُر هیاهوی 
ساخت کُمدی های نازل و کم مایه - آن هم به بهانه 
 Comedy( ی تولید و عرضه ی فیلم های شادی آور

Movies( اثری گیشه پسند و پُرفروش تولید کند.
در فیلم های انگشت شماری که با محوریت موضوعی 
واقعه ی عاشورا در سینمای ایران تولید شده است، 
کنون در هیچ فیلمی به قصه ی تلخ و پُرغصّــه ی  تا
اسارت خانواده ی شهدای کربا پرداخته نشده 
است. داریوش یاری، کوشیده است تا با تکیه بر 
، گوشه  مستندات تاریخی و برخی روایت های معتبر
هایی از ظلم و ستم بنی‌امیّه را در بدرفتاری و شکنجه 

ی اسیران ، به تصویر بکشد.
به همین وی،شاید بتوان مدعی شد که شورعاشقی، 
نخستین فیلم عاشورایی است که می کوشد تا 
روایت صادقانه یی از این مصایب را در قالب یک 
فیلم سینمایی، به ثبت برساند. روایتی که با همه 
ی تلخی هایش، قرار است به گوش تاریخ برسد تا در 

یادها بماند و فراموش نشود.
نخستین صحنه ی فیلم با نماهای درد انگیزی از زنان 
و کودکانی که باتشنگی و رنج بسیار ، با پاهای برهنه 
در بیابانی خشک و سوزان ، اُفتان و خیزان زیر تازیانه 
ی سواره هایی که در رکاب شمر پسر ذی الجوشن ، 
به سوی شام در حرکت هستند، به روشنی نشان می 
دهد که تحمّل گرسنگی و تشنگی ، زیر آفتاب سوزان 
برای کودکان و زنان به اسارت گرفته شده، با پاهای 
پُرآبله و خونین و گذر از میان بوته های خارمُغیلان، 

چه قدر دشوار و عذاب آوراست!


